db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M P M CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
qcdo do Maranhs

Dados do Processo

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

NUmero do Processo Assunto

13681/2023 CAPACITAGCAO E APERFEICOAMENTO (MEMBRO) >
CURSO/TREINAMENTO PROMOVIDO PELA

Objeto INSTITUIGAO

CONTRATAGAO DOS SERVIGOS DA PROFESSORA MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA
PARA MINISTRAR O CURSO ¢A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL,,
PARA MEMBROS E SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO MARANHAO, QUE SERA
REALIZADO NO PERIODO DE 04.09 A 23.10.2023, COM TOTAL DE 40 HORAS-AULA,

CONFORME PROGRAMAGAO ANEXA.
Sigiloso  Prazo Data do Prazo

N&o Néo
Setor Responséavel
Gabinete do Procurador Geral de Justica

Observacéao

Tipo de Documento de Origem

Forma de Recebimento

Dados do Requerente Principal

Data de Criacéo
31/07/2023 13:47:31

Mat. Cadastrador
1075210

Ndmero do documento

Localizador

Status Fase
TRAMITANDO - ENCAMINHAR
ENCAMINHAR

Cadastrador

EKLENN MARCELO ABREU SMITH

Matricula CPF
1075210 56310595334
Email

eklennmarcelo@mpma.mp.br

Estado Municipio
MARANHAO SAO LUIS

Envolvidos com o processo

Nome

EKLENN MARCELO ABREU SMITH

Orgéo

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Telefone
(098) 98816-2350

Setor
Escola Superior do Ministério Publico

Nome

Contato

Email

Relacédo

Matricula




&

M P M CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Estado do Maranhao

Envolvidos com o processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Nome

Contato

Email

Relacao

Matricula

EKLENN MARCELO ABREU SMITH

(098) 98816-2350

eklennmarcelo@mpma.mp.br

REQUERENTE PRINCIPAL

1075210

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricdo Responsavel

1 2943833 17/08/2023 15:44:53 [ ANEXO - PROCESSO PORTARIA NA_IN_TCE_MA_MARIA NILZA OLIVEIRA CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
QUIXABA CURSO

Anexo : PORTARIA NA_IN_TCE_MA_MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA_CURSO

2 2943832 17/08/2023 15:44:53

ANEXO - PROCESSO

EXTRATO_CONTRATOSGOV

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : EXTRATO_CONTRATOSGOV

3 2943831 17/08/2023 15:44:53

ANEXO - PROCESSO

EXTRATO_SINC-CONTRATA_TCEMA

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : EXTRATO_SINC-CONTRATA_TCEMA

4 2943830 17/08/2023 15:44:53

ANEXO - PROCESSO

EXTRATO_CONTRATO_PNCP

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : EXTRATO_CONTRATO_PNCP

5 2943829 17/08/2023 15:44:53

ANEXO - PROCESSO

EXTRATO_CONTRATAGAO_PNCP

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : EXTRATO_CONTRATACAO_PNCP




db

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

6

7248395

17/08/2023 13:47:54

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitagédo
Responsavel pela Movimentacdo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
Observacéo de Movimentacdo: PARA PROVIDENCIAS

7

7247489

17/08/2023 12:07:05

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&o Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

8

7247489

17/08/2023 12:07:05

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 48092023

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 48092023

7247489

17/08/2023 12:07:05

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

Anexo do documento : PA 136812023 - MARIA NILZA OLIVEIRA|
QUIXABA - ESMP.pdf ( Descricdo: NOTA DE EMPENHO)

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentag&do com documento :
Anexo do documento : PA 136812023 - MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA - ESMP.pdf ( Descricdo: NOTA DE EMPENHO)

10

7247486

17/08/2023 12:07:05

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&o Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentacdo: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacéo de Movimentagéo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

11

7242097

16/08/2023 13:02:44

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢camento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orgamento e Financas
Responsavel pela Movimentacdo: LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
Observacéo de Movimentag&o: PARA EMISSAO DE NOTA DE EMPENHO.




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
12 7241228 16/08/2023 11:27:00 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JULIO CESAR GUIMARAES
DOCUMENTO

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Coordenadoria de Or¢amento e Financas
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

13 7241228 16/08/2023 11:27:00 | DOCUMENTO DE DESPACHO-DG - 47862023 JULIO CESAR GUIMARAES
MOVIMENTACAO

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 47862023

14 7237035 14/08/2023 13:49:53 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
DOCUMENTO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

15 7237035 14/08/2023 13:49:53 | DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 33112023 JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
MOVIMENTACAO

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 33112023

16 7236685 14/08/2023 12:54:02 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO EKLENN MARCELO ABREU SMITH

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentacdo: EKLENN MARCELO ABREU SMITH
Observacao de Movimentacao:

17 7236685 14/08/2023 12:54:02 | ANEXO - MOVIMENTAGAO ETP ASSINADO EKLENN MARCELO ABREU SMITH

Anexo : ETP ASSINADO
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

18

7233569

10/08/2023 15:57:11

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentacdo: SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO
Observacéo de Movimentacdo: ENCAMINHO OS AUTOS AO SERVIDOR EKLENN MARCELO, PARA CIENCIA E PROVIDENCIAS NECESSARIAS.

19

7233202

10/08/2023 14:35:35

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO
Observacao de Movimentacéo: PARA ASSINAR O NOVO ETP.

20

7233131

10/08/2023 14:28:28

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

EKLENN MARCELO ABREU SMITH

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentacéo: EKLENN MARCELO ABREU SMITH
Observacao de Movimentacéo: AVIOU O DESPACHO-SAF - 32942023.

DOCUMENTO

21 7233131 10/08/2023 14:28:28 | ANEXO - MOVIMENTACAO ETP EKLENN MARCELO ABREU SMITH
Anexo : ETP
22 7232522 10/08/2023 13:16:43 | MOVIMENTACAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacédo de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

23

7232522

10/08/2023 13:16:43

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 32942023

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 32942023




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
24 7232328 10/08/2023 12:48:14 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
DOCUMENTO

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracao --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentagéo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacédo de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

25 7232328 10/08/2023 12:48:14| DOCUMENTO DE PARECER-DGAJA - 3472023

MOVIMENTACAO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

Anexo da Movimentagdo com documento :
PARECER-DGAJA - 3472023

26 7232298 10/08/2023 12:41:58 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacao de Movimentacao:

27 7232272 10/08/2023 12:34:45| MOVIMENTAGCAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacao de Movimentacao:

28 7221052 08/08/2023 08:34:25 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

29 7221052 08/08/2023 08:34:25| DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 32242023

MOVIMENTACAO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 32242023




db Ministério Publico do Estado do Maranhao
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Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
30 7220304 07/08/2023 15:27:04| MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JADIEL FERNANDES FRANGA
DOCUMENTO

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracao --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacédo de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

31 7220304 07/08/2023 15:27:04 | DOCUMENTO DE PTC-ACI - 10872023

MOVIMENTACAO

JADIEL FERNANDES FRANCA

Anexo da Movimentagdo com documento :
PTC-ACI - 10872023

32 7215804 04/08/2023 15:36:27 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

JADIEL FERNANDES FRANCA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacédo: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacao de Movimentacao:

33 7214871 04/08/2023 13:29:51 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

JOSE LINDSTRON PACHECO

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE LINDSTRON PACHECO
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

34 7214871 04/08/2023 13:29:51 | DOCUMENTO DE INEXIGIBILIDADE-CPL - 392023

MOVIMENTACAO

JOSE LINDSTRON PACHECO

Anexo da Movimentagdo com documento :
INEXIGIBILIDADE-CPL - 392023

35 7211953 03/08/2023 15:19:01 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

JOSE LiVIO MARINHO LIMA




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
36 7211370 03/08/2023 13:57:36 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO TATIANA ALVES DE PAULA
DOCUMENTO

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitacédo
Responsavel pela Movimentag&o: TATIANA ALVES DE PAULA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

37 7211370 03/08/2023 13:57:36 | DOCUMENTO DE DESPACHO-COF - 20452023
MOVIMENTACAO

TATIANA ALVES DE PAULA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-COF - 20452023

38 7208991 03/08/2023 09:20:13 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA

ORIGEM: Coordenadoria de Orgamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Financas
Responsavel pela Movimentacédo: LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
Observacao de Movimentacao:

39 7208768 03/08/2023 08:57:15 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Financas
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

40 7208768 03/08/2023 08:57:15| DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 31512023
MOVIMENTACAO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 31512023

41 7207501 02/08/2023 14:32:35 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

EKLENN MARCELO ABREU SMITH

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentacdo: EKLENN MARCELO ABREU SMITH
Observacéo de Movimentacdo: SEGUE PROCESSO COM OFICIO ASSINADO.




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Mm;sterlo Dubluco Telefone:
tado do Maranhao

CNPJ: 05.483.912/0001-85

(098) 3219-1600

Eventos do processo

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

N. Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

42 7207501

02/08/2023 14:32:35

ANEXO - MOVIMENTAGAO

OFICIO CONTRATACAO

EKLENN MARCELO ABREU SMITH

Anexo : OFICIO CONTRATACAO

43 7207435

02/08/2023 14:19:29

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

44 7207435

02/08/2023 14:19:29

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 31462023

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :

DESPACHO-SAF - 31462023

45 7207060

02/08/2023 13:19:11

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Seqretaria AdminisIrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

46 7207060

02/08/2023 13:19:11

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 44962023

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :

DESPACHO-DG - 44962023

47 7206209

02/08/2023 11:19:13

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU

ORIGEM: Gabinete do Procurador Geral de Justica --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentacdo: EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
Observacao de Movimentacdo: PARA ADOCAO DAS MEDIDAS DE ESTILO.
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Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

48

7201836

01/08/2023 08:48:45

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

MARCOS VINICIUS RODRIGUES MORAES

ORIGEM: Gabinete do Procurador Geral de Justiga --> DESTINO: Gabinete do Procurador Geral de Justica
Responsavel pela Movimentacdo: MARCOS VINICIUS RODRIGUES MORAES

Observacéo de Movimentacdo: CONTRATACAO DOS SERVICOS DA PROFESSORA MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA PARA MINISTRAR O CURSO ¢A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL¢,, PARA
MEMBROS E SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO MARANHAO, QUE SERA REALIZADO NO PERIODO DE 04.09 A 23.10.2023, COM TOTAL DE 40 HORAS-AULA.

49

7201835

01/08/2023 08:48:39

MOVIMENTACAO

ACEITAR REQUISIGAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARCOS VINICIUS RODRIGUES MORAES

ORIGEM: Gabinete do Procurador Geral de Justiga --> DESTINO: Gabinete do Procurador Geral de Justica
Responsavel pela Movimentacdo: MARCOS VINICIUS RODRIGUES MORAES

Observacéo de Movimentacdo: CONTRATACAO DOS SERVICOS DA PROFESSORA MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA PARA MINISTRAR O CURSO ¢A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL¢,, PARA
MEMBROS E SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO MARANHAO, QUE SERA REALIZADO NO PERIODO DE 04.09 A 23.10.2023, COM TOTAL DE 40 HORAS-AULA.

50 2922150 31/07/2023 13:47:32 | ANEXO - PROCESSO DIPLOMA DE DOUTORA EKLENN MARCELO ABREU SMITH
Anexo : DIPLOMA DE DOUTORA

51 2922149 31/07/2023 13:47:32 | ANEXO - PROCESSO RG PROFESSORA EKLENN MARCELO ABREU SMITH
Anexo : RG PROFESSORA

52 2922148 31/07/2023 13:47:32 | ANEXO - PROCESSO TERMO DE REFERENCIA DO CURSO E DOCUMENTOS EKLENN MARCELO ABREU SMITH
Anexo : TERMO DE REFERENCIA DO CURSO E DOCUMENTOS

53 2922147 31/07/2023 13:47:31 | ANEXO - PROCESSO OFICIO CONTRATACAO EKLENN MARCELO ABREU SMITH
Anexo : OFICIO CONTRATACAO
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Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

54 0

31/07/2023 13:47:31| PROCESSO ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

EKLENN MARCELO ABREU SMITH

ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
17/08/2023| Comissdo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 17/08/2023 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
13:47:54 | Licitacéo SERRA Licitagao SERRA 13:49:59 ADMINISTRATIVO
17/08/2023| Coordenadoria de Orgamento | JULIO CESAR GUIMARAES Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 17/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:07:05 |e Financas Licitagao SERRA 13:47:20

Anexos

Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 48092023

Anexo de movimentagdo: NOTA DE EMPENHO
17/08/2023| Coordenadoria de Orcamento | JULIO CESAR GUIMARAES Comisséo Permanente de ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:07:05 |e Financas Licitagao
16/08/2023] Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Coordenadoria de LETICIA DE CASSIA 16/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:27:00 Orcamento e Financas CANTANHEDE FONSECA 13:02:14

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 47862023

14/08/2023] Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Diretoria Geral MEIRIVANE ROSE DA SILVA 16/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:49:53 | Financeira LIMA 08:37:40

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 33112023
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
14/08/2023| Escola Superior do Ministério | EKLENN MARCELO ABREU Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA 14/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:54:02 | Publico Financeira RIBEIRO 13:05:48
Anexos
| ETP ASSINADO
10/08/2023] Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA Escola Superior do SAMIA MARIA VERRI 10/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:35:35 | Financeira RIBEIRO Ministério Publico CARNEIRO CARVALHO 15:52:47
10/08/2023]| Escola Superior do Ministério | EKLENN MARCELO ABREU Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA 10/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:28:28 Pdblico Financeira RIBEIRO 14:30:11
Anexos
| ETP
10/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Escola Superior do EKLENN MARCELO ABREU 10/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:16:43 Financeira Ministério Publico SMITH 14:17:21
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 32942023
10/08/2023| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 10/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:48:14 | Administracéo DE ABREU Financeira 13:02:13
Anexos
| Documento Administrativo: PARECER-DGAJA - 3472023
08/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO 08/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
08:34:25 | Financeira Administracéo QUADROS DE ABREU 09:22:32
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 32242023
07/08/20 |Assessoria Técnica da JADIEL FERNANDES FRANCA Secretaria JOSE HENRIQUE FRAZAO 07/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
23 Administracéo Administrativo-Financeira COSTA 15:33:10
15:27:04
Anexos
| Documento Administrativo: PTC-ACI - 10872023
04/08/2023| Comisséo Permanente de JOSE LINDSTRON PACHECO Assessoria Técnica da JADIEL FERNANDES FRANCA 04/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:29:51 | Licitacéo Administracao 14:34:26
Anexos
| Documento Administrativo: INEXIGIBILIDADE-CPL - 392023
03/08/2023| Comisséo Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 03/08/2023 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
15:19:01 | Licitacédo Licitacdo SERRA 15:21:00 ADMINISTRATIVO
03/08/2023| Coordenadoria de Or¢gamento | TATIANA ALVES DE PAULA Comisséo Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA 03/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:57:36 | e Financas Licitagao 14:42:47
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-COF - 20452023
03/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Coordenadoria de TATIANA ALVES DE PAULA 03/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
08:57:15 | Financeira Orcamento e Finangas 09:04:31
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31512023
02/08/2023| Escola Superior do Ministério EKLENN MARCELO ABREU Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 02/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:32:35 | Publico Financeira 14:42:07
Anexos
| OFICIO CONTRATAGAO
02/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Escola Superior do EKLENN MARCELO ABREU 02/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:19:29 | Financeira Ministério Publico SMITH 14:31:22
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do Estado do Maranhao

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31462023
02/08/2023| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 02/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:19:11 Financeira 13:19:54
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 44962023
02/08/2023] Gabinete do Procurador Geral | EDUARDO JORGE HILUY Diretoria Geral MEIRIVANE ROSE DA SILVA 02/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:19:13 | de Justica NICOLAU LIMA 12:18:01
01/08/2023| Gabinete do Procurador Geral | MARCOS VINICIUS RODRIGUES | Gabinete do Procurador MARCOS VINICIUS 01/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
08:48:45 | de Justica MORAES Geral de Justica RODRIGUES MORAES 08:48:45
01/08/2023| Escola Superior do Ministério | MARCOS VINICIUS RODRIGUES | Gabinete do Procurador MARCOS VINICIUS 01/08/2023 ACEITAR REQUISICAO DE | TRAMITANDO
08:48:39 | Publico MORAES Geral de Justica RODRIGUES MORAES 08:48:39 PROCESSO
ADMINISTRATIVO

Anexos

Descri¢cdo do Anexo

Nome do arquivo

Tipo Anexo

ANEXO DE MOVIMENTACAO : ETP

Estudo Tecnico Preliminar - Prof. Maria Quixaba 1.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : ETP ASSINADO

Estudo Tecnico Preliminar (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : OFiCIO CONTRATAGAO

Oficio Contratacao - Professora Maria Nilza assinado.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

DIPLOMA DE DOUTORA

Diploma de doutorado.docx.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

EXTRATO_CONTRATACAO_PNCP

EXTRATO_CONTRATACAO_PNCP.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

EXTRATO_CONTRATO_PNCP

EXTRATO_CONTRATO_PNCP.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

EXTRATO_CONTRATOSGOV

EXTRATO_CONTRATOSGOV.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

EXTRATO_SINC-CONTRATA_TCEMA

EXTRATO_SINC-CONTRATA_TCEMA . .pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

OFICIO CONTRATAGAO

Oficio Contratacao - Professora Maria Nilza.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PORTARIA NA_IN_TCE_MA_MARIA NILZA OLIVEIRA
QUIXABA CURSO

PORTARIA NA_IN_TCE_MA_MARIA NILZA OLIVEIRA
QUIXABA CURSO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO




®

do Esta M

Anexos

Ministério Publico do Estado do Maranhéao
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Mm'_sct.erlo Dublhco Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Descri¢do do Anexo

Nome do arquivo

Tipo Anexo

RG PROFESSORA

RG NILZA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

TERMO DE REFERENCIA DO CURSO E DOCUMENTOS

Termo de Referencia n°15.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

Documentos
Setor Origem Data de Criagéo Responsével Tipo Doc Status Tipo Relagéo
Coordenadoria de Orgamento e Financas 16/08/2023 14:29:48 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Orgamento e Financas 16/08/2023 14:29:48 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 16/08/2023 08:39:22 MEIRIVANE ROSE DA SILVA LIMA DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERP:DO
POR MOVIMENTACAQO
Secretaria Administrativo-Financeira 14/08/2023 13:22:35 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 10/08/2023 13:13:22 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERA~DO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Juridica da Administragéo 10/08/2023 12:45:06 MARIA DO SOCORRO QUADROS DE PARECER RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
ABREU POR MOVIMENTACAQO
Secretaria Administrativo-Financeira 08/08/2023 08:26:41 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Técnica da Administragédo 07/08/2023 15:04:53 MARIA EMILIA MARTINS SILVA PARECER TECNICO RECEBIDO DOCUMENTO GERA~DO
POR MOVIMENTACAO
Comissdo Permanente de Licitacéo 04/08/2023 09:58:29 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA INEXIGIBILIDADE RECEBIDO DOCUMENTO GERP:DO
POR MOVIMENTACAQO
Coordenadoria de Orgamento e Financas 03/08/2023 13:48:27 LUCAS GOMES COSTA RODRIGUES DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 03/08/2023 08:34:09 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERA~DO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 02/08/2023 13:47:31 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 02/08/2023 12:19:12 MEIRIVANE ROSE DA SILVA LIMA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO

Processos Anexados e Apensados

Data de Vinculo

Status

Tipo de Relagao
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATACAO

DECLARAGCAO DE NAO APLICABILIDADE DE PORTARIA DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO

Considerando o disposto na Portaria TCE/MA N° 128, de 02 de fevereiro de 2023,
que alterou o Anexo | da Instrucdo Normativa TCE/MA N° 59 de 22 de abril de 2022, notadamente a

inclusido do item 8.4 “Indicacao de Fiscal do Contrato”.

Declaro para os devidos fins que a aludida contratacdo, realizada por
Inexigibilidade de Licitacdo, para contratacio de servicos de “treinamento e aperfeicoamento de
pessoal”, nos termos do 74, inciso lll, alinea “f” c/c §3°, da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de
2021, no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), em favor da Professora MARIA NILZA
OLIVEIRA QUIXABA, CPF: 291.259.013-20, dispensa a necessidade de emissao de Portaria de Gestor
e Fiscal de Contrato, em razao de tratar-se de pronta entrega de servicos, sem a necessidade de

formalizacdo de instrumento de contrato.

Sao Luis/MA, 17 de agosto de 2023.

CLAUDIO RICARDO Assinado de forma digital por

CLAUDIO RICARDO PEREIRA
PEREIRA SERRA:78527732300

Dados: .08. :40:
SERRA:78527732300 Ges; 20220817 154079
Claudio Ricardo Pereira Serra
Assessor Técnico Il da CPL/PGJ/MA
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

SOBRE O CONTRATO

N°/ANO CONTRATO: 2023000145/2023

Ato Contrato: Contratagdes por Nota de Empenho (NE)

Status: Assinado

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Endereco: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - Sdo Luis/MA

Telefone:

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 291.259.013-20

Nome: MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA

Enderecgo: Rua Trés, Quadra 3, 10 - Jardim SM Il - Sdo Luis/MA
Telefone: (98) 98113-9166

DESCRIGCAO DO OBJETO

Despesa com a contratacdo da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso A LIBRAS NO
MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL, para membros e servidores do Ministério Publico do Maranhao, no periodo de
04 de setembro a 23 de outubro de 2023.

DADOS DO CONTRATO

Numero do Processo Cadigo de Identificacéo Tipo Contrato

13681/2023 2023NE000145 Servigo

Regime de Execucéo Garantia Forma de Pagamento

Preco Global Sem Garantia A Vista

Data Assinatura Data Publicagao Multa

17/08/2023 17/08/2023 Impedimento

Inicio Vigéncia Final Vigéncia Procedimento

04/09/2023 22/11/2023 Inexigibilidade de Licitagao - 39/2023
Unidade Departamento

Escola Superior do Ministério Publico - ESMP Secao de Servigos - ESMP
Gestor do Contrato Gestor do Contrato Suplente

EKLENN MARCELO ABREU SMITH

Elaboracao

Valor Contrato Acumulado Saldo Contrato Acumulado

| 5.400,00| | 5.400,00|
Valor Contrato Atualizado Saldo Contrato Atualizado

| 5.400,00| | 5.400,00|

.’ CCNTR:\TC":, . ~ ) . ) ) .
g Go Emissdo em: 17/08/2023 as 15:33:58 Pagina 1 de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

HISTORICO DE VIGENCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigéncia Fim Vigéncia Valor
Inicio do Contrato 04/09/2023 22/11/2023 5.400,00
TOTAIS 5.400,00

ITENS
Cédigo Item Vir.Estornado Vir. Estimado Vir. Pago
126 CURSO DE CAPACITACAO 0,00 5.400,00 0,00
TOTAIS 0,00 5.400,00 0,00

FORNECIMENTO

Contratado Recebido Saldo
Item Lote Sequéncia Acumulado Acumulado Acumulado
CURSO DE CAPACITAGAO Unico 1 1,00 0,00 1,00
TOTAIS 1,00 0,00 1,00

DESEMBOLSO POR PERIODO
Periodo Vir. Disponivel Vir. Total Vir. Pago
1 04/09/2023 - 22/11/2023 5.400,00 5.400,00 0,00
TOTAIS 5.400,00 0,00

DESEMBOLSO POR EXERCICIO

Exercicio Vir. Estimado Vir. Pago
2023 0,00 0,00
TOTAIS 0,00 0,00
CONTRATOS
guaov Emiss&o em: 17/08/2023 as 15:33:58 Pagina 2 de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

HISTORICO DE ANOTAGOES

Tipo Data Titulo - Autor Descricao

Automatico 17/08/2023 Alteragao do contrato - CLAUDIO Contrato alterado
RICARDO PEREIRA SERRA

Automatico 17/08/2023 Inclusdo contrato - CLAUDIO Contrato incluido
RICARDO PEREIRA SERRA

.0 CCNTRL\TC'S . ~ ) . ) ) .
g Go Emissao em: 17/08/2023 as 15:33:58 Pagina 3 de 3
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N TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE ENVIO

PERIODO: 17/08/2023 - 17/08/2023

ENTIDADE: FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) - 08772136000121
DATA DE CRIACAOQ: 17/08/2023 14:49:21

CODIGO DE AUTENTICIDADE: 8603b160-76d8-44b4-9609-958f663adef4

Contrato
. id id numero ano . . . . cpf data
cnpju cpfcn tipo| cpf envio |dataenvio status
pIug contratacao | contrato contrato contrato P P) P P exclusao | exclusao
08772136000121 IN392023 IN01452023 0145 2023 29125901320| 2 |78527732300| 17/08/2023 - - ENVIADO

Total Contrato: 1

pagina 1 de 1
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17/08/2023, 14:36

= " Portal Nacional de Contratacées Publicas

A > Contratos

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

& Entrar

Empenho n° 2023NEOC00145

Ultima atualizagéo 17/08/2023

Local: Sdo Luis/MA  Orgdo: ESTADO DO MARANHAO  Unidade executora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO

Tipo: Empenho  Receita ou Despesa: Despesa  Processo: 13681/2023  Categoria do Processo: Servicos

Data de divulgag¢ao no PNCP: 17/08/2023 Data de assinatura: 17/08/2023  Vigéncia: de 04/09/2023 a 22/11/2023

Id contrato PNCP: 06354468000160-2-000135/2023  Fonte: Compras.gov.br Id contratagdo PNCP: 06354468000160-1-000173/2023

Objeto:

Despesa com a contratacao da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL, para membros e servidores do
Ministério Publico do Maranhao, no periodo de 04 de setembro a 23 de outubro de 2023.

VALOR CONTRATADO

R$ 5400,00

FORNECEDOR:

Nome/Razao social: MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA

Arquivos Historico

Nome -

NOTADEEMPENHOEASSINATURA pdf

Exibir: 1-1delitens

¥ https./portaldeservicos.economia.gov.br
oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

https://pncp.gov.br/app/contratos/06354468000160/2023/135

CNPJ/CPF: 291.259.013-20 Tipo: Pessoa fisica

Data - Tipo ¢ Baixar

17/08/2023 Nota de Empenho

(-

Pagina 24 >

Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) e o sitio eletronico oficial destinado a
divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao de uma concepcao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos as contratacoes disponibilizadas no
PNCP por forca da Lei n® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenga de uso.

7


https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/06354468000160/2023/173
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/06354468000160/contratos/2023/135/arquivos/1
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
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17/08/2023, 14:30 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacées Publicas

A > Editais

Ato de Contratacao Direta n°® O0039/2023

Ultima atualizagéo 17/08/2023

Local: S&o Luis/MA  Orgdo: ESTADO DO MARANHAO  Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO

Modalidade da contratacao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, lll, f  Tipo: Ato de Contratacao Direta Modo de Disputa: Nao se aplica
Registro de preco: Nao

Data de divulgagado no PNCP: 17/08/2023  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 06354468000160-1-000173/2023  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Despesa com a contratagao da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL, para membros e servidores do
Ministério Publico do Maranhao, no periodo de 04 de setembro a 23 de outubro de 2023.

Informagao complementar:

Treinamento de membros e servidores para aprendizado em comunicagao por Libras.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 5.400,00 R$ 5.400,00
Itens Arquivos Historico
Numero 2 Descrigao 2 Quantidade 2 Valor unitario estimado 2 Valor total estimado 2 Detalhar ¢
1 Treinamento Qualificagcdo Profissional 1 R$ 5.400,00 R$ 5.400,00 ®
Exibir: 1-1delitens Pagina

https.//portaldeservicos.economia.gov.br

0800 978 9001

https://pncp.gov.br/app/editais/06354468000160/2023/173
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Anexo de movimentacao: NOTA DE EMPENHO



ESTADO DO MARANHAO

Nota Empenho

Ano Base: 2023

Unidade Gestora
070901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual
Gestao

07901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual
Evento

400010 RC09-Emissao de Empenho da Despesa
Credor
291.259.013-20

Endereco Credor

MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA

Grupo Programacao Financeira
003 Outras Despesas Correntes
Modalidade Licitagao

07 Licitacao Inexigivel
Complemento

Unidade Gestora Nota Descentralizagao Crédito

Gestao Nota Descentralizagao Crédito

Historico

Numero Data Referéncia
2023NE000145 16/08/2023

Processo Nota Empenho Original
136812023

Referéncia Legal Pré-Empenho

Lei 8666/93

Modalidade Empenho Empenho Centralizado
Ordinario Nao

Valor

5.400,00 (Cinco Mil Quatrocentos Reais)

Tipo Prestagao Contas Tipo Contrato

Transagao
0540 Nota Empenho

Obedece Ordem Cronolégica
Sim

Nota Descentralizagao Crédito

Contrato SICOP

Despesa com a contratagdo da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso A LIBRAS NO
MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL, para membros e servidores do Ministério Ptiblico do Maranhao, no periodo de

04 de setembro a 23 de outubro de 2023.

Classificagao Orgamentaria

Esfera Unidade Orgamentaria
Fiscal 07901
Fungao

03 Essencial a Justica

Programa
0337 Gestao de Agdes Essenciais a Justica

Subagéo
017216 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - FEMPE

Natureza Despesa
33.90.36.28 Servico de Selecao e Treinamento

Programa Trabalho
03 091 0337 4962 017216

Subfungéao

091 Defesa da Ordem Juridica

Acgao

4962 Desenvolvimento Institucional - FEMPE

Fonte Recurso

1.7.59.107000 Recursos Vinculados a Fundos - Fonte
1759.107

Cronograma Desembolso

Janeiro Fevereiro

Abril Maio

Julho Agosto 5.400,00
Outubro Novembro

Margo
Junho
Setembro
Dezembro

Descrigao Itens

Item Coéd. Material Qtd Especificagdo Unidade Medida  Valor Unitario Valor Total
Eduardo Jorge Hiluy Nicolau Julio César Guimaraes
Ordenador Primario Ordenador Secundario
sg._rl GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséo: 16/08/2023 as 14:24:23
Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria Emissor: CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA JUNIOR Pagina: 1 de 1
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MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao
Dlretorla Geral

DESPACHO-DG - 48092023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacdo: DCCE143669

Assunto: ASSINATURA DE EMPENHO
Interessado: Escola Superior do Ministério Publico do Maranh&o

A CPL,

Encaminho os autos com assinatura da(s) Nota(s) de Empenho 2023NEO000145, referente
acontratacdo da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS
NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério
PUblico do Maranhdo, no periodo de 04 de setembro a 23 de outubro de 2023.

assinado eletronicamente em 16/08/2023 as 14:57 h (*)

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
CHEFE DE SECAO
COORDENADOR DE ORCAMENTO E FINANCAS EM EXERCICIO

assinado eletronicamente em 17/08/2023 as 12:07 h (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-48092023, Cadigo de

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 17 de Agosto de 2023 as 12:07 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c
Validaggo: DCCE143669.

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
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MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao

DlretorlaGeraI

DESPACHO-DG - 47862023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacdo: 2BE4FSDAEC

Assunto: Inexigibilidade de licitacéo — Capacitacéo de servidores.
Interessado: Escola Superior do Ministério Publico do Maranh&o.

Trata-se de processo administrativo instaurado com base Nno oFicio CONTRATAGAO, NO
qual a Escola Superior do Ministério Pablico do Maranh&o solicita a contratacéo da Professora
Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO
E UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério Piblico do Maranhao, no
periodo de 04 de setembro a 23 de outubro de 2023, no valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais), através de contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, com fulcro

no inciso I, alinea “f* e § 3° do art. 74, Lei n°® 14.133/21, conforme TERMO DE REFERENCIA DO
CURSO E DOCUMENTOS.

Ante 0 exposto, considerando manifestaco da Secretaria Administrativo-Financeira

NO DESPACHO-SAF — 33112023:

(*) Documento assinado el etronicamente por JUL10O CESAR GUIMARAES em 16 de Agosto de 2023 as 11:27 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

1. Acolho e adoto o parecer da Assessoria Juridica da Administracdo, anexo
PARECER-DGAJA —3472023;

2. Aprovo o Termo de Referéncia, anexo TERMO DE REFERENCIA DO CURSO E
DOCUMENTOS;

3. Autorizo a contratacdo da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para
ministrar o curso “A Libras no Ministério Pdblico é um bom sinal”, no periodo de 04.09 a23.10
de 2023;

4. Encaminhe-se a Coordenadoria de Orcamento e Financas para emissdo da
respectiva Nota de Empenho;

4. Em seguida, & Comissdo Permanente de Licitacdo para as providéncias devidas.

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/2

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-47862023, Cadigo de

Validagdo: 2BE4FS8DAEC.
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JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

aranhaoc

o da b

Ministério Publico
v"l‘-_

do Estad

Diretoria Geral

CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br

assinado eletronicamente em 16/08/2023 as 1127 h (*)
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 33112023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacdo: EDA74CC250

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo (Curso ESMP-MA)
Interessado: Escola Superior do Ministério Publico do Maranhao

AO DIRETOR GERAL

Apds adequacdes no Estudo Técnico Preliminar, anexo ETP ASSINADO,
solicitadas pela Assessoria Juridica, encaminhem-se 0s autos a consideracdo de Vossa
Senhoria, solicitando autorizacdo para contratacdo da Professora Maria Nilza Oliveira
Quixaba, para ministrar o Curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL",
a ser ofertado aos membros e servidores do Ministério Publico do Maranhao, no periodo de 04
de setembro a 23 de outubro de 2023, no valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e
guatrocentos reais), através de contratacdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, com fulcro
no inciso lll, alinea “f" e § 3° do art. 74, Lei n°® 14.133/21, e nos termos do parecer juridico,
anexo PARECER-DGAJA - 3472023.

assinado eletronicamente em 14/08/2023 as 13:49 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-33112023, Cdadigo de

Validagdo: EDA74CC250.

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: saf @mpma.mp.br 1/1

(*) Documento assinado eletronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 14 de Agosto de 2023 as 13:49 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)
UNIDADE REQUISITANTE: ESMP-MA

OBJETO
Contratag&o da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO

E UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério Publico do Maranhio.
2. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

O servigo sera prestado em conformidade com a legislagéo vigente e no padrao exigido pela ESMP, conforme sera
especificado no Termo de Referéncia. Trata-se de servigo a ser contratado mediante inexigibilidade de licitagao,
considerando que se trata de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, nos termos da Lei n® 14.133/2021 e
legislag&o interna, Ato Regulamentar n® 23/2022. Acompanha a demanda Proposta de preco, Declaragdo de
Inexisténcia de Parentesco, Ementa do curso, Curriculum, Documentos Pessoais, Certificado de Pés-Graduagao e
Certiddes.

3. NECESSIDADES DA AQUISICA/CONTRATAGAO

A importéncia do curso para os membros e servidores do Ministério Publico do Maranhao, é objetivar a
conscientizagdo dos participantes na aquisicdo de conhecimentos basicos relacionados a lingua brasileira de
sinais - Libras de forma contextualizada, visando & promog3o da interagdo comunicativa entre pessoas surdas e
nao surdas, e com essa iniciativa entre outras, contribuir para a minimizagdo do cenario de exclusio de sujeitos
com surdez que se constituiu ao longo dos séculos.

4 . INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA INSTITUIGAO

O curso faz parte do Planejamento da Escola Superior do Ministério Publico, ficando estabelecido para o ano de
2023, voltados para a capacitagdo em Libras, qual seja: “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL”, com
carga-horaria de 60 horas, destinado a0 quadro interno do MPMA”, com a finalidade de apresentar nogbes
introdutrias de Direito aos intérpretes de libras que atuam nas atividades do Ministério Publico do Maranhéo.

5. LEVANTAMENTO DAS DIFERENTES SOLUGOES QUE ATENDAM A DEMANDA

A necessidade de espagos que possam contribuir para a construgdo de uma sociedade mais inclusiva que respeite
as diferengas, principalmente, no que se refere as necessidades basicas humanas, entre elas, a de comunicagao.
Entretanto, os surdos usuérios de cddigos linguisticos de modalidade espacial-visual, no caso, a Lingua Brasileira
de Sinais - Libras, tem sido impossibilitado de acessar estes espacos, pelo fato de utilizar uma lingua considerada
exotica e minoritaria, o que comprometeu ao longo dos anos a sua participagdo socialpor depender dela para se
relacionar e corrigir anos de auséncias de politicas publicas que atendessem este grupo de individuos, oficializou
a Libras como a lingua das comunidades surdas por meio da Lei n° 10.436/02, e posteriormente, a regulamentou
com o Decreto de n° 5.626/05 que dispde sobre a Lingua Brasileira de Sinais e as providéncias em relagao ao
direito das pessoas surdas e com deficiéncia auditiva, no que se refere ao acesso 3 educacéo, comunicagio e
informag&o, como também ao uso e difusio da mesma.




6. QUANTIDADE ESTIMADA

O curso sera realizado para membros e servidores do Ministério Piblico do Maranh&o, mediante inscrigdo na

plataforma da ESMP-MA, com disponibilidade de 50 vagas.
7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A contratagdo sera no valor de R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais), no periodo de 04.09 a 23.10.2023,
com total de 40 horas-aula, no caso de docente com titulo de Doutora, o valor da hora/aula é de R$ 270,00 (cento
e setenta reais), conforme a Resolugao n° 001/2018-CPES/MA.

8. PARCELAMENTO DA CONTRATAGAO
Néo se aplica

9. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A contratagdo possui correlagdo com outras contratacdes, considerando que a Escola Superior é orgéo auxiliar do
Ministério Publico, que nos termos do art. 2° do Ato Regulamentar n° 03/2019 -GPGP, visa a preparagao,
capacitagéo e aperfeicoamento profissional e cultural de membros e servidores no entendimento do Libras como a
lingua das comunidades surdas por meio da Lei n° 10.436/02, e posteriormente, a regulamentou com o Decreto de n° 5.626/05
que dispde sobre a Lingua Brasileira de Sinais e as providéncias em relagéo ao direito das pessoas surdas e com deficiéncia
auditiva, no que se refere ao acesso a educagdo, comunicagio e informagéo, como também a0 uso e difusdo da mesma,
utilizando as Instituigdes do Ministério Piblico como exemplo de inclusdo e ndo de exclusdo de pessoas com essa necessidade.

10. RESULTADOS ESPERADOS

Contribuir de forma positiva com a Instituicdo nos desafios de conhecer as possilidades comunicacionais da Libras,
reconhecer a Libras como lingua natural da comunidade surda, adquirir vocabulario basico da Libras, visando sua
utilizagdoa de quadamente na interag&o comunicativa no primeiro contato com o MPMA.

11. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

A realizagio do curso de capacitagio em LIBRAS aos membros e servidores do MPMA tem um objetivo social,
diante da necessidade de integrar e tornar acessivel 3 comunidade surda os servigos oferecidos pelo Ministério
Publico, em toda esfera ministerial, na melhor compreensao entre surdos e ouvintes, uma vez que ja esta previsto

em lei a presenca de intérpretes de Libras em diferentes instituigdes publicas, como forma de incluso social,

12. OUTRAS INFORMAGOES

N&o ha informagdes a acrescentar.
ELYJEANE ALVES  £iaiise e dstteor
CARVALHO:661983 CARVALHO®61983

Dados: 2023.08.10 13:55:35 -03'00"

S&o Luis, 10 de agosto de 2023.

Elyjeane alves Carvalo
Promotora de Justica e Diretora da ESMP-MA, em exercicio
Coordenadora da Unidade Requisitante
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)
UNIDADE REQUISITANTE: ESMP-MA

OBJETO
Contratacdo da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO

E UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério Publico do Maranhao.
2. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

O servigo sera prestado em conformidade com a legislagdo vigente e no padréo exigido pela ESMP, conforme sera
especificado no Termo de Referéncia. Trata-se de servigo a ser contratado mediante inexigibilidade de licitacéo,
considerando que se trata de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, nos termos da Lei n® 14.133/2021 e
legislagdo interna, Ato Regulamentar n® 23/2022. Acompanha a demanda Proposta de precgo, Declaragdo de
Inexisténcia de Parentesco, Ementa do curso, Curriculum, Documentos Pessoais, Certificado de P6s-Graduagéo e
Certiddes.

3. NECESSIDADES DA AQUISIGA/CONTRATAGAO

A importéncia do curso para os membros e servidores do Ministério Publico do Maranhdo, € objetivar a
conscientizagao dos participantes na aquisicdo de conhecimentos basicos relacionados a lingua brasileira de
sinais - Libras de forma contextualizada, visando a promogao da interagdo comunicativa entre pessoas surdas e
nao surdas, e com essa iniciativa entre outras, contribuir para a minimizagéo do cenario de excluséo de sujeitos

com surdez que se constituiu ao longo dos séculos.

4 . INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA INSTITUIGAO

O curso faz parte do Planejamento da Escola Superior do Ministério Publico, ficando estabelecido para o ano de
2023, voltados para a capacitagdo em Libras, qual seja: “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL”, com
carga-horaria de 60 horas, destinado ao quadro interno do MPMA”, com a finalidade de apresentar nogdes

introdutérias de Direito aos intérpretes de libras que atuam nas atividades do Ministério Publico do Maranhéo.
5. LEVANTAMENTO DAS DIFERENTES SOLUGOES QUE ATENDAM A DEMANDA

A necessidade de espagos que possam contribuir para a construgao de uma sociedade mais inclusiva que respeite
as diferengas, principalmente, no que se refere as necessidades basicas humanas, entre elas, a de comunicagéo.
Entretanto, os surdos usuarios de cédigos linguisticos de modalidade espacial-visual, no caso, a Lingua Brasileira
de Sinais — Libras, tem sido impossibilitado de acessar estes espagos, pelo fato de utilizar uma lingua considerada
exotica e minoritaria, 0 que comprometeu ao longo dos anos a sua participac¢do socialpor depender dela para se
relacionar e corrigir anos de auséncias de politicas publicas que atendessem este grupo de individuos, oficializou
a Libras como a lingua das comunidades surdas por meio da Lei n° 10.436/02, e posteriormente, a regulamentou
com o Decreto de n° 5.626/05 que dispde sobre a Lingua Brasileira de Sinais e as providéncias em relagédo ao
direito das pessoas surdas e com deficiéncia auditiva, no que se refere ao acesso a educagao, comunicagéo e

informagéao, como também ao uso e difusdo da mesma.



6. QUANTIDADE ESTIMADA

O curso sera realizado para membros e servidores do Ministério Publico do Maranhdo, mediante inscricdo na

plataforma da ESMP-MA, com disponibilidade de 50 vagas.
7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A contratagdo sera no valor de R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais), no periodo de 04.09 a 23.10.2023,
com total de 40 horas-aula, no caso de docente com titulo de Doutora, o valor da hora/aula é de R$ 270,00 (cento
e setenta reais), conforme a Resolugao n° 001/2018-CPES/MA.

8. PARCELAMENTO DA CONTRATAGAO
N&o se aplica

9. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A contratagéo possui correlagdo com outras contratagdes, considerando que a Escola Superior é 6rgao auxiliar do
Ministério Publico, que nos termos do art. 2° do Ato Regulamentar n® 03/2019 -GPGP, visa a preparagao,
capacitagao e aperfeicoamento profissional e cultural de membros e servidores no entendimento do Libras como a
lingua das comunidades surdas por meio da Lei n° 10.436/02, e posteriormente, a regulamentou com o Decreto de n° 5.626/05
que dispde sobre a Lingua Brasileira de Sinais € as providéncias em relagdo ao direito das pessoas surdas e com deficiéncia
auditiva, no que se refere ao acesso a educagao, comunicagao e informagéo, como também ao uso e difusdo da mesma,

utilizando as Instituices do Ministério Publico como exemplo de incluséo e n&o de excluséo de pessoas com essa necessidade.

10. RESULTADOS ESPERADOS

Contribuir de forma positiva com a Instituicdo nos desafios de conhecer as possilidades comunicacionais da Libras,
reconhecer a Libras como lingua natural da comunidade surda, adquirir vocabulario basico da Libras, visando sua

utilizagdoa de quadamente na interagdo comunicativa no primeiro contato com o MPMA.

11. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

A realizagdo do curso de capacitagdo em LIBRAS aos membros e servidores do MPMA tem um objetivo social,
diante da necessidade de integrar e tornar acessivel & comunidade surda os servigos oferecidos pelo Ministério
Publico, em toda esfera ministerial, na melhor compreenséo entre surdos e ouvintes, uma vez que ja esta previsto

em lei a presenca de intérpretes de Libras em diferentes institui¢des publicas, como forma de incluséo social.

12. OUTRAS INFORMAGOES

N&o ha informagdes a acrescentar.

Séo Luis, 10 de agosto de 2023.

Elyjeane alves Carvalo
Promotora de Justica e Diretora da ESMP-MA, em exercicio
Coordenadora da Unidade Requisitante

Eklenn Marcelo Abreu Smith
Responsavel pela elaboragéo 2



é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023

Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 32942023



4uY FaN

MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao

Secr etar |aAdmlnlstratlvo-Flnanceira

DESPACHO-SAF - 32942023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacdo: 8ASFEDAB45

Assunto: Inexigibilidade de Licitagcdo — Curso ESMP
Inter essado: Escola Superior do Ministério Publico do Maranhao

A Escola Superior do Ministério Publico do Mar anhéo,

Encaminhem-se 0s autos para as providéncias cabiveis, nos termos do parecer juridico, anexo
PARECER-DGAJA — 3472023.

Apos, devolvam-se 0s autos a esta SEAF.

assinado eletronicamente em 10/08/2023 as 13:16 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado eletronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 10 de Agosto de 2023 as 13:16 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: saf @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-32942023, Cdadigo de

Validagio: BASFEDABA45.
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PARECER-DGAJA - 3472023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacao: 69A92F6843

A Secretaria Administrativo-Financeira - SEAF
Senhor Diretor,

Trata-se_de processo administrativo, instaurado a partir de requisicdo n° 2922147 da
Escola Superior do Ministério Publico-ESMP, encaminhado ao_Procurador-Geral de
Justica, solicitando a_contratacdo da_professora Maria, Nilza Oliveira Quixaba para
ministrar o curso A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL, no periodo
de 04.09 a 23.10.2023, a ser ofertado aos membraos e servidores do Minjstério Publico
do Estado do Maranh&o, na modalidade virtual, horario 09h as 12h e 14h as 17h.

1. Acompanha o pedido 0s seguintes documentos: Termo de Referéncia n° 15/2023-
ESMP/MA e checklist; Estudd Técnico Preliminar; declaracdo de inexisténcia de
parentesco; proposta para pagamento; conteddo_programatico_do curso; Diploma de
curso Doutorado; curriculo; Comprovante situacdo cadastral CPF;_ Certiddo negativa
de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa da unido; Certiddo negativa —
improbidade administrativa e inelegibilidade; Certiddo negativa de licitantes inidoneos;
Certiddo negativa —_improbidadé administrativa e inélegibilidade; proposta para
pagamento; copia do RG da professora;

2. ID 72006209 — Gabinete do Procurador-Geral de Justica encaminhando os autos a
Diretoria Geral,

3. DESPACHO-DG — 44962023 - Diretoria Geral, encaminhando os autos a Secretaria
Administrativo-Financeira para instru¢cao processual;

4. DESPACHO-SAF - 31462023 - Secretaria Administrativo-Financeira, encaminhou os
autos a Escola Superior. Apos, a SAF,;

5. 1D 7207501 — ESMP juntou documento de formalizacdo da demanda assinado;

6. DESPACHO-SAF - 31512023 — Secretaria Administrativo Financeira, encaminhou 0s
autos a Coordenadoria de Orcamentos e Financas para informar se existe dotacdo
orcamentaria suficiente visando custear a despesa pleiteada. Apds, a Comissdo
Permanente de Licitacao, a Assessoria Técnica, e por fim a ASSEJUR,;

7. DESPACHO -COF- 20452023- Coordenadoria de Orgamento e Financas,

. A despesa pleiteada é classificada, nas normas or¢camentéarias vigentes,
pela natureza 3.3.90 - Despesa Corrente/Outras Despesas
Correntes/Aplicacdes Diretas. A Lei Orcamentaria Anual N° 11.871, de
29/12/2022, prevé gastos pelo Fundo Especial do Ministério Publico - UG
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70901, durante o exercicio de 2023, no montante de até R$ 1.000.000,00
para cobertura de despesas vinculadas a acdo 4962 - Desenvolvimento
Institucional no Estado do Maranhdo, subacao 17216. O saldo atual da
subacdo em tela é de R$ 20.393,61.

8. INEXIGIBILIDADE-CPL — 392023 - Comissao Permanente de Licitacao, enquadrou a
despesa na situacdo de_inexigibilidade de licitagcéo, “ nos termos do artigo 74, inciso I,
alinea “f” c/c 83° do art. 74, da Lei Federal n°® 14.133/2021" ;

9. _ PTC-ACI —-10872023 - Assessoria Técnica da  Administracdo
manifestou-se pela “ INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS?”;

10. DESPACHO-SAF — 32242023 - Secretaria . Administrativo-Financeira,
encaminhando os autos a esta Assessoria Juridica da Administracao.

E o breve relatério. Passa-se a andlise.

A Escola Superior, 6rgdo auxiliar do Ministério Publico, que ngs termos do art, 2° do Ato
Regulamentar n° 03/2019 -GPGP visa a preparacao, capacitacdo e aperfeicoamento
profissional e cultural de membros, servidores e estagiarios do Ministério Publico,
almeja contratar diretamente, por inexigibilidade de licitacdo, a Professora Maria Nilza
Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM
BOM SINAL”, no periodo de 04.09 a 23.10.2023, no total de 20hs/aulas a ser ofertado
aos membros, servidores do Ministério Publico do Estado do Maranhao, no valor de R$
5.400,00 (cinco mil, quatrocentos reais), com esteio no permissivo do_artigo 74, inciso
i, alinea “f" e §3° da Lei n° 14.133/21 e o Ato Regulamentar n® 23/2022-GPGJ, que
no ambito deste Orgao Ministerial dispde sobre 0s_procedimentos para a aquisi¢ao de
bens e contratacéo de servicos nos casos de inexigibilidade de licitagdo

Dizem os dispositivos legais citados:

Lei n®14.133/21

Art. 72. O processo de contratacéo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagéo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

VI - raz8o da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicdo do
publico em sitio eletrénico oficial.

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial
nos casos de:

Il - contratagé@o dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 98 3219-1600 e-mail: ajad@mpma.mp.br 2/4

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimero do documento: PARECER-DGAJA-3472023, Codigo de

Validagio: 69A92F6843.

(*) Documento assinado eletronicamente por MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU em 10 de Agosto de 2023 as 12:47 h conforme Art. 10, 81° da Medida

Provisoria 2.200-2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.



https://mpma.mp.br/autenticidade

4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Assessoria Juridica da Administracgéo

divulgacéo:
')"treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

%0 Para fins do disposto no inciso Ill do caput deste artigo, considera-se
de notéria especializacdo o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica ou
outros rechsnos relacionados com suas atividades, permita inferir ?ue o]
seu trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacéo
do objeto do contrato.

Ato Regulamentar n° 23/2022 — GPGJ

Art. 1° A solicitagdo para a aquisicao de bens e contratacdo de servicos,
guando se tratar de inexigibilidade de licitagdo na forma prevista no art. 74
da Lei Federal n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, devera ser objeto de
requisicdo cadastrada no Sistema Eletrénico de Processo Administrativo.
Art. 2° A solicitacdo de que trata o artigo 1° devera ser instruida pela
Unidade Requisitante, no minimo, com os seguintes documentos:

Il - termo de referéncia ou projeto basico, projeto executivo e analise de
riscos, quando for o caso;

VIII - comprovante de inscri¢cdo e situacdo cadastral no CPF, documento de
identificacdo pessoal, certiddo de regularidade fiscal junto a Fazenda
Federal e a Declaracdo de Inexisténcia de Parentesco, no caso de pessoa
fisica e consulta ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
- SICAF;

[...]

§ 1° O termo de referéncia serd elaborado de acordo com o objeto da
contratagdo e preenchido com as exigéncias estabelecidas no art. 6°, inciso
XXIIl e no art. 40, §1°, da Lei n® 14.133/2021.

Nesse contexto, a inexigibilidade de licitar ocorrera quando for invidvel a competi¢céo
entre os potenciais interessados, dada a_ singularidade do servigco técnico a ser
contratado com profissional de notdria especializagao.

Logo a Administracdo podera escolher, de forma discricionaria, e devidamente
justificada, o profissional para presta-lo, fazendo-o em razdo de sua notoria
especializacdo e do grau de confiangca que nele deposita. Alias a luz da Lei n® 8.666/93,
esse entendimento J4 havia sido considerando legitimo pelos tribunais, conforme
Sumula do Tribunal de Contas da Unido:

Sumula n°® 264/2011(Diario Oficial da Unido - 03.06.2011:) “A
inexigibilidade de licitacdo para a contratacdo de servigcos técnicos com
pessoas fisicas ou juridicas de notéria especializacdo somente é cabivel
quando se tratar de servi?o de natureza singular, capaz de exigir, na
selecdo do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser
medido pelos critérios okc)jetivos de qualificaga@o inerentes ao processo de
licitacdo, nos termos do art. 25, inciso Il, da Lei n° 8.666/1993"
(TC-012.209/2009-3, Ac6rdao n° 1.437/2011-Plenario).
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Em relagléo a notoria especializacdo, que nos termos do art. 74, 8§ 3° da Lei n.°
14.133/21), preceitua que: “(...) considera-se de notdria especializacao o profissional ou
a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, . publicacdes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto do
contrato”, a unidade requisitante informou no Termo de Referéncia  ESMP/MA (itens
2.1, 41 e 6.1), que 2.1 “ A Professora Maria Nilza Oliveira (%ulxaba apresenta, pleno
dominio sobre o curso que serd abordado, afastando_a viabilidade de competicao e
justificando a inexigibilidade de licitacdo.”, “4.1. A Professora Maria Nilza Oliveira
Quixaba, apresenta pleno dominio do curso a ser realizadg, sendo Doutora em
Informéatica na Educacdo, Mestra em_ educacdo, Especializacdo em Edcacéo
Especial, Inclusdo em’ Libras, Educacdo Espécial e Infanti é Psicopedagogia,
Graduada em Ciéncias Biologicas e Letras/Portugués..6.1 “ A Professora Maria Nilza
Oliveira Quixaba, é Doutora em Informatica na Educag¢do, bem como adicionou aos
autos as suas informacgdes curriculares.

Acerca do valor, a Diretora da ESMP/MA, informou que a contratacéo, por R$ 5.400,00 (
cinco mil e guatrocentos reajs), para ministrar o curso, 20hs/aula, adequa-se aos
valores previstos no anexo unico da Resolucdo n° 001/2018-CPES/MA, tabela de
valores atribuidas ao corpo docente da ESMP/MA, cujo valor da hora/aula para
professor com titulo de Doutor € de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais).

Por fim, cumpre esclarecer, que cabe a esta Assessoria Juridica da Administracéo, de
acordo com o art. 63, I, do Ato Regulamentar n° 22/2020, que. dispde sobre o
Regimento Interno da Ijr_ocurgdorla Geral de Justica, o controle prévio de |legalidade.
Sendo assim, ndo é atribuicdo desta Assessoria a analise do aspecto discricionario
relacionado aos ajustes de vontade da pretensa contratagdo, uma vez que esta
relacionado a atividade finalistica da ESMP.

Ante o exposto, esta Assessoria Juridica se manifesta pela possibilidade juridica da
contratacao, por inexigibilidade de licitagcdo, com fulcro no inciso lll, alinea “f” e § 3° do
art. 74, Lei n® 14.133/21, ressalvados os aspectos, técnicos, econdmicos e financeiros,
que escapam do exame juridico ora efetivado, desde que o0s autos_sejam
encaminhados a unidade solicitante para incluir, no item 11, do Estudo Técnico
Preliminar, expressamente a declaracdo de viabilidade da contratacdo conforme
ATOREG — 442021.

Apbs a Diretoria-Geral para que seja decidido ﬂuanto a autorizacao para realizacdo do
procedimento nos termos do art. 72°da Lei n°. 14.133/21.

A considerac&o superior.

assinado eletronicamente em 10/08/2023 as 12:47 h (*)

MARIA DO SOCORRO QUADROSDE ABREU
TECNICO MINISTERIAL
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DESPACHO-SAF - 32242023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacdo: 9F9A6FACEB

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — Curso ESMP
Interessado: Escola Superior do Ministério Piblico do Maranhao

A Assessoria Juridica,

Apés parecer da Assessoria Técnica da Administracao, anexo PTC-ACI - 10872023,
encaminhem-se 0s autos para andlise e manifestacéo acerca da contratacdo da Professora Maria
Nilza Oliveira Quixaba, para ministrar o Curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM
BOM SINAL", a ser ofertado aos membros e servidores do Ministério Publico do Maranhao, no
periodo de 04 de setembro a 23 de outubro de 2023, no valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e
guatrocentos reais), conforme solicitacdo da Escola Superior do Ministério Publico do Maranhéo,
anexo OFICIO CONTRATACAO.

assinado eletronicamente em 08/08/2023 as 08:34 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 08 de Agosto de 2023 as 08:34 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Assessoria Técnica da Administracdo

Processo 13.681/2023

Administracéo

Assunto Inexigibilidade de Licitacéo

Unidade Solicitante ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO

Credor Professora MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA
Contratacdo dos servi¢cos da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso

Objeto ‘A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL", para membros e servidores do
Ministério Publico do Maranhado, que seré realizado no periodo de 04.09 a 23.10.2023, com
total de 40 horas-aula.

Valor R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)

Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata-se de analise e manifestagdo acerca da regularidade processual da solicitagdo formulada
pela Escola Superior do Ministério Publico, para contratagcdo dos servicos da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba
para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL” , para membros e servidores do Ministério
Publico do Maranhédo, que sera realizado no periodo de 04.09 a 23.10.2023, com total de 40 horas-aula, conforme anexos: :
OFICIO CONTRATACAO , TERMO DE REFERENCIA DO CURSO E DOCUMENTOS e :DESPACHO-SAF -
31512023 Download alternativo .

Da andlise da documentag&o acostada aos autos, conforme legislagéo pertinente, informamos:

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Rua Oswaldo Cruz, n.° 1396, Centro, Sao Luis/ MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 2/5

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 07 de Agosto de 2023 as 15:25 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-10872023, Cadigo de Validagao:

2AA082F9CD.

ITEM DA ANALISE [ sim][ NAQ ANEXO
1 Documentos conforme Ato Regulamentar n° 23/2022-GPGJ
. : OFiCIO
1.1 | Documento de formalizagdo da demanda X CONTRATACAO
: TERMO DE
o . REFERENCIA DO
1.2 | Estudo Técnico Preliminar X CURSO E
DOCUMENTOS
: TERMO DE
- REFERENCIA DO
1.3 | Termo de Referéncia X CURSO E
DOCUMENTOS
: TERMO DE
. - . ~ REFERENCIA DO
1.4 | Comprovante de inscricéo e situacé@o cadastral no CPF X CURSO £
DOCUMENTOS
1.5 | Documento de identificacdo pessoal X : RG PROFESSORA
<) : TERMO DE
g s . N X REFERENCIA DO
8 1.6 | Certiddo de regularidade fiscal junto a Fazenda Federal X CURSO E
m DOCUMENTOS
s : TERMO DE
O ~ A REFERENCIA DO
S 1.7 | Declaragéo de Inexisténcia de Parentesco X CURSO E
'jg DOCUMENTOS
(@) 18 Consulta ao Sistema de Cadastramento Unificado de ) )
8 ) Fornecedores — SICAF, em atendimento ao art. 2°, VI
9 19 Certiddes ou outros documentos que atestem a auséncia de penalidade que impeca a contratagdo com o
N . S =
P Ministério Publico do Estado do Maranh&o
§ 1.9.1| SICAF - -
5 Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas -
E 1.9.2] CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Unido no sitig - -
) eletrénico <www.portaldatransparencia.gov.br/ceis>
b Cadastro Nacional de Condenacgdes Civeis por Atos de : TERMO DE
S
O
L
&
2
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193 Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional REFERENCIA DO
7 de Justica, disponivel no sitio eletronicol CURSO E
<www.cnj.jus.br/improbidade adm/consultar _requerido.php> DOCUMENTOS
Nada consta da Lista de Licitantes Iniddneos, mantida pelo| : TERMO DE
1.9.4 Tribune_ll de Contas da Unido - TCU, a ser obtida no sitig REFERENCIA DO
| eletrénico CURSO E
<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS>| DOCUMENTOS

195

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU, que pode|
ser feita no endereco eletrdbnico < https://certidoes
apf.apps.tcu.gov.br/> em substituicdo aos subitens 1.9.2, 1.9.3.
el94

Proposta comercial, nos moldes do ANEXO UNICO do Ato Regulamentar n® 13/2020-GPGJ

2.1

Identificagcdo da pessoa fisica, com o respectivo nimero de
inscricdo no CPF

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

2.2

Discriminagao do objeto a contratar

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

2.3

Prazo de prestagéo de servico

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

2.4

Preco total

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

2.5

Prazo de validade de, no minimo, 60 (sessenta) dias, em caso
contratacéo direta

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

2.6

Dados bancarios para pagamento

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

2.7

Numero de inscri¢do no PIS, PASEP ou NIT

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

2.8

Original / Ateste da Cépia

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

Titulagdo

: TERMO DE
REFERENCIA DO
CURSO E
DOCUMENTOS

Disponibilidade orcamentéria

DESPACHO-
COF -
20452023 Download

Enguadramento da despesa na lei de licitagbes

alternativo

INEXIGIBILIDADE-
CPL -

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 07 de Agosto de 2023 as 15:25 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-10872023, Cadigo de Validagao:

2AA082F9CD.
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Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-10872023, Cadigo de Validagao:

2AA082F9CD.
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392023 Download
alternativo

OBSERVACOES/PENDENCIAS

alternativo , assim se manifesta:

6.1 Cabe ressaltar as seguintes disposi¢des da Resolugdo n° 001/2018-CPES/MA:

‘ O CONSELHO PEDAGOGICO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO MARANHAO, no uso das
atribuicbes legais, em especial a conferida pelo
art. 14, inc. Il do Regimento Interno da Escola
Superior do Ministério Plblico do Estado do
Maranhdo, em conformidade com a decisédo
aprovada na sessdo realizada no dia 05 de
outubro de 2018. Considerando a necessidade
de adequar os valores relativos a remuneragéo
devida aos professores pelo desempenho das
atividades executadas como  professor,
instrutor, palestrante ou orientador no ambito da
Escola Superior do Ministério Publico em
ambito nacional,

RESOLVE: Art. 1° A tabela constante do
anexo da Resolugdo 001/2014-CPESMP,
que trata da remuneracdo do corpo
docente, fica substituida pelo Anexo Unico
desta Resolug¢é&o.”

6.2 Quanto a disponibilidade orcamentaria, a Coordenadoria de Orcamento e Finangas, no anexo: :
DESPACHO-COF - 20452023 Download alternativo , informa que:

* Tratam os autos de solicitagéo de cobertura
da despesa relativa a contratagdo da
Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba, para
ministrar o Curso “A LIBRAS NO MINISTERIO
PUBLICO E UM BOM SINAL". A despesa
pleiteada ¢é classificada, nas normas
orcamentarias vigentes, pela natureza 3.3.90 -
Despesa Corrente/Outras Despesas
Correntes/Aplicacdes Diretas.

A Lei Orcamentaria Anual N° 11.871, de
29/12/2022, prevé gastos pelo Fundo Especial
do Ministério Publico - UG 70901, durante o
exercicio de 2023, no montante de até R$
1.000.000,00 para cobertura de despesas
vinculadas a acdo 4962 - Desenvolvimento
Institucional no Estado do Maranh&o, subacao
17216. O saldo atual da subacéo em tela é de
R$ 20.393,61.”

6.3 A Comissdo Permanente de Licitacdo, no anexo: : INEXIGIBILIDADE-CPL - 392023 Download

“ Portanto, atendo-se apenas ao quesito valor
da proposta apresentada, e, ressalvados os
aspectos  técnicos, juridicos, contabeis,
econdmicos, financeiros e patrimoniais, que

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Rua Oswaldo Cruz, n.° 1396, Centro, Sao Luis/ MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 4/5
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escapam a analise desta Comissao, verifica-se
a possibilidade de realizacdo da despesa, a
critério da Administracdo  Superior, por
Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos do
artigo 74, inciso lll, alinea “f" e 83° da Lei
Federal n® 14.133/2021, in fine:

(...)

A despeito dos requisitos que subsidiam a
inexigibilidade de licitac@o preceituado no artigo
74, inciso Ill, alinea “f" e 83°, da Lei Federal n®
14.133/2021, verifica-se a presenca de
documentacdo probatéria das razdes de
escolha do prestador dos servigos e,
relativamente ao preco apresentado, 0 mesmo
foi justificado no supracitado Termo de
Referéncia.”

DAS CONCLUSOES
Ap6s anélise, quanto & instrucdo dos autos, manifestamo-nos pela INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO.

Sendo o que nos cumpre informar, retornamos 0s autos para a deliberacdo das providéncias
julgadas cabiveis.

assinado eletronicamente em 07/08/2023 as 15:25 h (*)

JADIEL FERNANDES FRANCA
ANALISTA MINISTERIAL
ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA TECNICA DA ADMINISTRACAO

assinado eletronicamente em 07/08/2023 as 15:07 h (*)

MARIA EMILIA MARTINSSILVA
ANALISTA MINISTERIAL
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Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Comissdo Permanente de Licitacdo

INEXIGIBILIDADE-CPL - 392023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacdo: 9C13DA6ES7

Interessada: Escola Superior do Ministério Publico — ESMP

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitacdo n° 39/2023 — Contratacdo da Professora Maria Nilza
Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM
BOM SINAL”, paramembros e servidores do Ministério Publico do Maranh&o .

A Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata o presente de enquadramento legal de solicitagdo de Contratacdo, por |
nexigibilidade de Licitagdo, da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba, para ministrar o
Curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL”, a ser ofertado aos
membros e servidores do Ministério Piblico do Maranhdo, no periodo de 04 de setembro a 23
de outubro de 2023, no valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), conforme
solicitacdo da Escola Superior do Ministério Publico do Maranhéo.

As justificativas para a contratagdo encontram-se nas motivagdes indicadas no
Termo de Referéncia e no Oficio para Contratagéo, acostados aos autos epigrafados.

Para subsidiar o pedido, nos termos do Ato Regulamentar n° 23/2022 — GPGJ, foi
juntado aos autos 0s seguintes documentos, dentre outros:

* Oficio com pedido para a contratagéo;
* Termo de Referéncian® 15/2023 e Checklist, Estudo Técnico Preliminar;

* Proposta de Pagamento, Declaracéo de Inexisténcia de Parentesco, Curriculum Vitae,
Conteido Programético do Curso, Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido, Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF, RG,
Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, Certiddo Negativa de
Licitantes Inidoneos;

* DESPACHO-DG —44962023
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Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Comissdo Permanente de Licitacdo
DESPACHO-SAF —31462023;

OFICIO CONTRATACAOQ;
* DESPACHO-SAF —31512023;
DESPA CHO-COF — 20452023 — Dotacéo Orcamentaria.

Em atendimento aos ditames do artigo 4° da Ordem de Servigo n°® 13/2013-DG,
segue quadro demonstrativo do prego ofertado pelo proponente:

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PRECO OFERTADO

CARGA VALOR
NOME DA CONTRATADA CPF DATA < PROPOSTA
HORARIA
(R$)
04 de setembrg
USRI IR CRREIRA 291.259.013-20 | a 23 de outubro|  20h aula 5.400,00
QubtaEs de 2023

Portanto, atendo-se apenas ao quesito valor da proposta apresentada, e,
ressalvados 0s aspectos técnicos, juridicos, contdbeis, econbmicos, financeiros e
patrimoniais, que escapam a andise desta Comissdo, verificase a possibilidade de
realizacdo da despesa, a critério da Administracdo Superior, por Inexigibilidade de Licitagéo,
nostermosdo artigo 74, inciso I11, alinea“f” e83°daLel Federal n®14.133/2021, in fine:

Lei Federal n°®14.133/21.

“at. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competicao, em especial nos casos de:
()

Il — contratagdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacéo:

()
f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
()

83° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se de
notoria especializagédo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
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publicacBes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.”

A despeito dos requisitos que subsidiam ainexigibilidade de licitac&o preceituado
no artigo 74, inciso I1, ainea“f” e 83° dalLei Federal n° 14.133/2021, verifica-se apresencade
documentacdo probatéria das razdes de escolha do prestador dos servicos e, relativamente ao
preco apresentado, 0 mesmo foi justificado no supracitado Termo de Referéncia.

Atendo-se esta Comissdo a determinacdo exarada no despacho — SAF, segue o
presente parecer para andlise e manifestacéo acerca da regul aridade processual.

S80 Luis’MA, 04 de agosto de 2023.

assinado eletronicamente em 04/08/2023 as 10:00 h (*)

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
ASSESSOR TECNICO I

assinado eletronicamente em 04/08/2023 as 13:29 h (*)

JOSE LINDSTRON PACHECO
ANALISTA MINISTERIAL
PRESIDENTE DA CPL EM EXERCICIO
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DESPACHO-COF - 20452023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacdo: 19C825BA63

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo (Curso ESMP)
Interessado: Escola Superior do Ministério Publico do Maranh&o

Ao Procurador Geral de Justica,

Tratam os autos de solicitacdo de cobertura da despesa relativa a contratacéo da Professora Maria
Nilza Oliveira Quixaba, para ministrar o Curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E
UM BOM SINAL”. A despesa pleiteada é classificada, nas normas orcamentérias vigentes, pela
natureza 3.3.90 - Despesa Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicagdes Diretas.

A Le Orcamentaria Anual N° 11.871, de 29/12/2022, prevé gastos pelo Fundo Especia do
Ministério Pdblico - UG 70901, durante o exercicio de 2023, no montante de até R$
1.000.000,00 para cobertura de despesas vinculadas a acéo 4962 - Desenvolvimento Institucional
no Estado do Maranhao, subacdo 17216. O saldo atual da subacdo em tela é de R$ 20.393,61.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 03/08/2023 as 13:57 h (*)

TATIANA ALVESDE PAULA
ANALISTA MINISTERIAL
COORDENADORA
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Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 31512023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validagdo: F70068DC21

Assunto: Inexigibilidade de Licitagc&do (Curso ESMP)
Interessado: Escola Superior do Ministério Piblico do Maranhao

Encaminhem-se os autos a Coordenadoria de Orgcamento e Financas, para
informar se ha dotacdo orgcamentaria suficiente para contratacdo da Professora Maria Nilza
Oliveira Quixaba, para ministrar o Curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM
SINAL”, a ser ofertado aos membros e servidores do Ministério Publico do Maranhao, no periodo
de 04 de setembro a 23 de outubro de 2023, no valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e
guatrocentos reais), conforme solicitagdo da Escola Superior do Ministério Publico do Maranhéo,
anexos OFICIO CONTRATACAO e TERMO DE REFERENCIA DO CURSO E DOCUMENTOS.

Em caso positivo, & Comissdo Permanente de Licitacdo, para enquadramento
legal da despesa.

Depois, a Assessoria de Técnica da Administracdo, para analise e manifestacao
acerca da regularidade processual.

Por fim, retornem os autos a esta SEAF, para analise e posterior apreciacdo da
Assessoria Juridica.

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 03 de Agosto de 2023 as 08:56 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

assinado eletronicamente em 03/08/2023 as 08:56 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA
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ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA

A Sua Exceléncia o Senhor
Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau
Procurador-Geral de Justica do Estado do Maranh&o

Assunto: Contratagdo da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO
PUBLICO E UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério Publico do MaranhZo.

Senhor Procurador Geral,

Cumprimentando-o, solicito a Vossa Exceléncia a contratacdo dos servigos da Professora Maria Nilza
Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL”, para membros e
servidores do Ministério Publico do Maranh&o, que sera realizado no periodo de 04.09 a 23.10.2023, com total de 40
horas-aula, conforme programagao anexa.

Para tanto, conforme o Ato Regulamentar n°. 23/2022-GPGJ, encaminho a seguinte documentagdo em
anexo:
1. Estudo Técnico Preliminar (ETP) na forma disciplinar pelo art. 18, § 1°, da Lei n° 14.133/2021 e de acordo com o
Ato Regulamentar n°® 44/2021;

2. Termo de Referéncia n°15/2023-ESMP/MA, referente ao curso "A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM

SINAL”, de acordo com o disposto no art. 1°, inciso lll e § 3°, do Ato Regulamentar n°. 23/2022-GPGJ;
3. 01 (uma) proposta ofertada pela professora Maria Nilza Oliveira Quixaba que ministrara o curso;

4. Certiddes de regularidade fiscal da proponente, em atendimento a exigéncia do art.1°, inciso VII, IX, do Ato
Regulamentar n°. 23/2022-GPGJ.

5. Indicacdo do servidor Eklenn Marcelo Abreu Smith, responsaveis pela Gestéo e Fiscalizagao.

Atenciosamente,

KARLA ADRIANA Assinado de forma digital por
HOLANDA FARIAS  [SAXmots omos
VIEIRA:815282 Dados: 2023.07.31 13:40:26 -03'00'
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Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 31462023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validacao: DF12254BCO

Assunto: Solicitagdo de Curso
Inter essado: Escola Superior do Ministério Publico do Maranhao

A Escola Superior do Ministério Publico do Mar anhéo,

Tendo em vista a solicitacéo dessa Escola Superior, conforme OFICIO CONTRATACAO,
retornem-se 0s autos para que seja assinado o referido oficio, uma vez que o aludido documento se
caracteriza como documento de formalizacdo de demanda, previsto no art. 72, |, daLei n° 14.133/2021.
Apbs, devolvam-se os autos a esta SEAF.

assinado eletronicamente em 02/08/2023 as 14:19 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 02 de Agosto de 2023 as 14:19 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar
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DESPACHO-DG - 44962023
( relativo ao Processo 136812023)
Cadigo de validagdo: C7184D0197

Assunto: Capacitacao de servidores.
Interessado: Escola Superior do Ministério Pablico do Maranh&o.

Trata-se de processo administrativo instaurado com base no oricio CONTRATACAO, NO
qual a Escola Superior do Ministério Pablico do Maranh&o solicita a contratacéo da Professora
Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar 0 curso “A LIBRAS NO MINISTERIO
PUBLICO E UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério Publico do
Maranhdo, que serd realizado no periodo de 04 de setembro a 23 de outubro de 2023, com total

de 40 horas-aula, cujo valor total é de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), conforme
TERMO DE REFERENCIA DO CURSO E DOCUMENTOS.

Vieram os autos do Gabinete do Procurador-Geral de Justica, conforme ID 72062009.

Ante 0 exposto, encaminhe-se a Secretaria Administrativo-Financeira para
instruc&o junto aos setores administrativos competentes.

(*) Documento assinado el etronicamente por JUL10O CESAR GUIMARAES em 02 de Agosto de 2023 as 13:18 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

assinado eletronicamente em 02/08/2023 as 13:18 h (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL
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Repiblica Federativa do Brasil
Ministério da Educagdo
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do 'Sul, no uso de suas atribuigdes, tendo em vista a
conclusdo do curso de doutorado do Programa de Pés-Graduagéo em Informitica na Educagdo, do Centro de
Estudos Interdisciplinares em Novas Tecnologias da Educagdo, em 28 de agosto de 2017, confere o titulo de

Doutora em Informatica na Educagio
s

Maria Nilza Oliveira Quixaba

nacionalidade brasileira, nascida a 05 de margo de 1969, em Santa Inés, MA, e outorga-lhe o presente diploma
a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Porto Alegre, 23 de novembro de 2017.

Mosto Wi{zp. Ovena (usixoloo- mwmm

Diplomado Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PRO-REITORIA DE POS.GRADUACAO

Curso reconhecios peta Ponaria u”. 1,977, S0 Ministro de Estado
d Fiducagio, de 111082012, publicads do DOU, 11032012, o".
178, Seglo 1. p. 25. Diploma registrado 308 © 0", 0201, 5. 034, &o
Lives PG 42, de scondo com anigo 48, perkgrafo 1%, £a Lo 9394,
de 20 de desembn de 1956,

Ports Alege, 25 de savembro de 2017 ‘

o =
Luiz Coser STaliN
Drreoe da Diyvisho e Diplonas e Cenificados de W Gradaaglo

-Gradusgdo

Observagio: Diploma assinado em 23/112017
pela Vice Pro-Restora de Pos-Graduacto, Mircia
Mana Mattos Langeloh, no exercicio da Prd
Reitocia de Pos-Graduachio

N: 006752
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Escola Supenor do Ministério Publico
do Estado do Maranhéo

ESMPMA

TERMO DE REFERENCIA N° 15 - ESMP/MA/2023
1. OBJETO

Contratago da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO
£ UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério Publico do Maranhé&o.

2. ESPECIFICACAO DO OBJETO

2.1 A Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba apresenta pleno dominio sobre o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO
PUBLICO E UM BOM SINAL”, que sera abordado, afastando a viabilidade de competicdo e justificando a
inexigibilidade de licitag&o, tem como contribuir para a construgéo de uma sociedade mais inclusiva que respeite
as diferengas, principalmente, no que se refere as necessidades bésicas humanas, entre elas, a de comunicagao.
Entretanto, os surdos usuérios de codigos linguisticos de modalidade espacial-visual, no caso, a Lingua Brasileira
de Sinais - Libras, tem sido impossibilitado de acessar estes espagos, pelo fato de utilizar uma lingua considerada
exotica e minoritaria, € importa registrar, que o Brasil na tentativa de corrigir anos de auséncias de politicas publicas
que atendessem este grupo de individuos, oficializou a Libras como a lingua das comunidades surdas por meio da
Lei n° 10.436/02, e posteriormente, a regulamentou com o Decreto de n® 5.626/05 que dispde sobre a Lingua
Brasileira de Sinais e as providéncias em relagao ao direito das pessoas surdas e com deficiéncia auditiva, no que
se refere a0 acesso 4 educagao, comunicago e informagéo, como também ao uso e difusdo da mesma.

3. JUSTIFICATIVA

3.1 A ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, por sua Diretora, vem
apresentar justificativa para a realizagéo do curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL", que tem
como objetivo, promover a capacitagéo e desenvolvimento dos membros e servidores do Ministério Publico do
Maranho, no sentido de pertencer e contribuir para a comunidade de pessoas surdas e com deficiéncia auditiva
devida a exclusdo, gerando grupos de individuos, sem perspectivas, sem oportunidade de contribuir e serem
respeitados pelo que s&o, em fungdo das suas especificidades comunicacionais. Diante disso, compreende-se que
devemos contribuir para a superagao deste cenario de exclus&o que envolve estas pessoas, seja ela linguistica,
cultural, econdmica ou religiosa, contudo, no fortalecimento da discusséo sobre a incluséo das pessoas com surdez
nos diversos segmentos da sociedade, discussdo que vem se ampliando também no ambito profissional e

judicirio. E, as politicas publicas tém trazido & tona, a refiexéo sobre essa nova forma de conceber e tratar essas

pessoas, sem exclui-las da vida em comunidade e de outros espagos sociais que também tem direito,

determinadas pela Emenda Constitucional n® 45/2004.

4. REQUISITOS NECESSARIOS ,
4.1 A Professora Mana Nilza Ollveira meaba apresenta pleno domlmo do curso a ser reahzado sendo Doutora

em Informatica na Educagéo, Mestra em Educagéo, Especializagdo em Educagdo Especial, Inclusdo e Libras,




ESMPMA

Escola Superlor do Ministério Publico
do Estado do Maranhéo

Educagao Especial e Infantil e Psicopedagogia, Graduada em Ciéncias Bioldgicas e Letras/Portugués. Professora
da Universidade Federal do Maranhdo do Departamento de Letras/DELER, Diretoria de
Acessibilidade/DACES/PROEN, pesquisadora, vice-lider do Nucleo de Pesquisa em Ehsino e Tecnologias
Simbélicas-NUPETS, realiza pesquisa na linha Ensino de Libras e Tecnologias e coordena o projeto Os Sinais
Maranhenses da Lingua de Sinais Brasileira: uso e contribuicdes em ambientes digitais (site maranh&oemsinais).
Integra 0 Grupo de Estudos: Questdes educacionais: desigualdade, incluséo e diversidade nas perspectivas
socioecondmica, étnico racial e de género da Universidade Estadual. Autora dos livros: A Incluséo na Educagéo:
Humanizar para educar melhor (2015), Mooc e Formago de Surdos Bilingues - Possibilidade que se abre para
impulsionar a inclusdo educacional de educandos surdos (2018), organizadora do livro As Préticas Educativas
Desenvolvidas no CAS Maranh&o: Construindo histéria e socializando experiéncias (2021).

5. CONTEUDO PROGRAMATICO
5.1 O Outro no Espego social,

5.2 Contelido Pratica de Sinalizag&o;

5.3 Interagdo Comunicativa de Contextos relativos ao Judiciario

6. CAPACITACAO DO PROFESSOR(A)
6.1 A Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba - Doutora em Informatica na Educagéo, Mestra em Educagéo,

Especializagao em Educag&o Especial, Incluséo e Libras, Educagéo Especial e Infantil e Psicopedagogia, Graduada
em Ciéncias Bioldgicas e Letras/Portugués. Professora da Universidade Federal do Maranh&o do Departamento de
Letras/DELER do Centro de Ciéncias Humanas-CCH/UFMA, Diretoria de Acessibilidade/DACES/PROEN,
pesquisadora, vice-lider do Niicleo de Pesquisa em Ensin‘o‘e‘TecnoIogias Simbolicas-NUPETS, realiza pesquisa na
linha Ensino de Libras e Tecnologias e coordena o projeto Os Sinais Maranhenses da Lingua de Sinais Brasileira:
uso e contribuicdes em ambientes digitais (site maranh&oemsinais)

7. PRAZO E LOCAL

O curso, sob o encargo da Professora, seré realizado no periodo de 04.09 a 23.10.2023, com total de 20 horas-aula.
8. OBRIGACOES CONTRATUAIS

8.1 A ESMP-MA fornecera todo apoio administrativo e didatico-pedagogico para realizagéo do Curso.

8.2 A Professora contratada devera cumprir 0 programa e a carga-horaria do curso, observando os critérios de
assiduidade, pontualidade e demais deveres previstos no art. 46 do ATO REGULAMENTAR N°. 03/2019-GPGJ.

9. SANGOES CONTRATUAIS

9.1 Indenizar todo e qualquer dano e prejuizo pessoal ou matenal que possa advir, direta ou indiretamente, do

exercicio de suas atividades ou serem causados no decorrer do curso.

9.2 Em caso de descumprimento das obrigagdes contratuais, a Professora contratada ficara impedida de realizar
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qualquer tipo de prestagéo de servico para a ESMP/MA, no prazo de dois anos a contar da data da infragéo.

10. PROPOSTA DE PREGO

10.1 A Professora devera apresentar proposta de acordo com sua titulagdo e devidamente assinada;

10.2 Conforme a proposta em anexo, oferecida pela Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba, o valor do curso sera

de R$=5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais), o valor constante da proposta adequa-se aos valores previstos
na Resolugao n° 001/2018-CPES/MA.

20h x 270,00

Maria Nilza Oliveira Quixaba 291259013-20 “ A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL" RS 5.400,00

11. FORMA DE PAGAMENTO
11.1 A Nota Fiscal devera ser emitida eletronicamente;
11.2 A Nota Fiscal deve estar preenchida com a descri¢do detalhada do curso.

Diretora da ESMP-MA




ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)
UNIDADE REQUISITANTE: ESMP-MA

OBJETO

Contratagio da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO
E UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério Pablico do Maranhéo.

2. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

O servigo seréa prestado em conformidade com a legislag&o vigente e no padréo exigido pela ESMP, conforme sera
especificado no Termo de Referéncia. Trata-se de servigo a ser contratado mediante inexigibilidade de licitagao,
considerando que se trata de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, nos termos da Lei n°® 14.133/2021 e
legislagdo interna, Ato Regulamentar n® 23/2022. Acompanha a demanda Proposta de preco, Declaragéo de
Inexisténcia de Parentesco, Ementa do curso, Curriculum, Documentos Pessoais, Certificado de Pés-Graduagéo e
Certiddes.

3. NECESSIDADES DA AQUISIGA/CONTRATAGAO

A importéncia do curso para os membros e servidores do Ministério Pablico do Maranhzo, é objetivar a
conscientizagdo dos participantes na aquisigdo de conhecimentos basicos relacionados a lingua brasileira de
sinais - Libras de forma contextualiiada, visando & promogéo da interagso comunicativa entre pessoas surdas e
nao surdas, e com essa iniciativa entre outras, contribuir para a minimizag&o do cenario de excluséo de sujeitos
com surdez que se constituiu ao longo dos séculos.

4. INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA INSTITUIGAO

O curso faz parte do Planejamento da Escola Superior do Ministério Publico, ficando estabelecido para o ano de
2023, voltados para a capacitagéo em Libras, qual seja: “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL”", com
carga-horéria de 60 horas, destinado ao quadro intemo do MPMA’, com a finalidade de apresentar nogdes
introdutorias de Direito aos intérpretes de libras que atuam nas atividades do Ministério Piblico do Maranh&o.

5. LEVANTAMENTO DAS DIFERENTES SOLUGOES QUE ATENDAM A DEMANDA

A necessidade de espagos.que possam contribuir para a construgdo de uma sociedade mais inclusiva que respeite
as diferengas, principalmente, no qUe se refere as necessidades basicas humanas, entre elas, a de comunicagao.
Entretanto, os surdos usuarios de codigos linguisticos de modalidade espacial-visual, no caso, a Lingua Brasileira
de Sinais — Libras, tem sido impossibilitado de acessar estes espagos, pelo fato de utilizar uma lingua considerada
exdtica e minoritaria, o que comprometeu ao longo dos anos a sua participagéo socialpor depender dela para se
relacionar e corrigir anos de auséncias de politicas publicas que atendessem este grupo de individuos, oficializou
a Libras como a lingua das comunidades surdas por meio da Lei n® 10.436/02, e posteriormente, a regulamentou
com o Decreto de n® 5.626/05 que dispde sobre a Lingua Brasileira de Sinais e as providéncias em relagéo ao
direito das pessoas surdas e com deficiéncia auditiva, no que se refere ao acesso a educagdo, comunicagao e

informag#0, como também ao uso e difusdo da mesma. .




6. QUANTIDADE ESTIMADA

O curso ser4 realizado para membros e servidores do Ministério Piblico do Maranh&o, mediante inscrigdo na
plataforma da ESMP-MA, com disponibilidade de 50 vagass.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A contratagdo sera no valor de R$ 5.400,00 (Cmco m|l e quatrocentos reais), no periodo de 04.09 a 23.10.2023,
com total de 20 horas-aula, no caso de docente com titulo de Doutor, o valor da hora/aula é de R$ 270,00 (duzentos
e setenta reais), conforme a Resolugéo n° 001/2018-CPES/MA.

8. PARCELAMENTO DA CONTRATAGAO
Néo se aplica

9. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A contratag&o possui correlagéo com outras contratagdes, considerando que a Escola Superior € 6rgéo auxiliar do
Ministério Publico, que nos termos do art. 2° do Ato Regulamentar n° 03/2019 -GPGP, visa a preparagéo,
capacitagao e aperfeicoamento profissional e cultural de membros e servidores no entendimento do Libras como a
lingua das comunidades surdas por meio da Lei n° 10.436/02, e posteriormente, a regulamentou com o Decreto de n° 5.626/05
que dispde sobre a Lingua Brasileira de Sinais e as pnowdénclas em relagdo ao direito das pessoas surdas e com deficiéncia
auditiva, no que se refere ao acesso & educagéo, comumcat;éo e mformagéo como também ao uso e difusdo da mesma,
utilizando as Instituigdes do Mmpsteno Publico como exemplo de.nncl_usao e ndo de exclusdo de pessoas com essa necessidade.

10. RESULTADOS ESPERADOS

Contribuir de forma positiva com a Instituigdo nos desafios de conhecer as possilidades comunicacionais da Libras,
reconhecer a Libras como lingua natural da comunidade surda, adquirir vocabulario basico da Libras, visando sua
utilizagdoa de quadamente na interagdo comunicativa no primeiro contato com o MPMA.

11. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

A Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba - Doutora em Informéatica na Educag8o, Mestra em Educagéo,
Especializagdo em Educago Especial, Inclusdo e Libras, Educago Especial e Infantil e Psicopedagogia, Graduada
em Ciéncias Biologicas e Letras/Portugués. Professora da UnlverSIdade Federal do Maranhdo do Departamento de
Letras/DELER do Centro de Ciéncias Humanas- CCHIUFMA

12. OUTRAS INFORMAGOES

Nzo ha informagdes a acrescentar.

Séo Luis, 26 de julho de 2023.

tica e Diretora da ESMP-MA
i Requisitante

A

Eklenn reu Smith
Responsavelpela elaboragéo




CHECKLST DO TERMO DE REFERENCIA n2 152023 -~ ESMP/MA

identificar a licitagdo

INDICAGOES OBRIGATORIAS

BASE LEGAL

Indicagio do objeto de forma precisa,
suficiente e clara, sem especificagio de
marca, vedadas especificagdes que, por
excessivas, irrelevantes ou desnecessarias,
limitem ou frustem a competicio ou sua
realizac3o.

Art. 32, I, Lei 10520/2002, Art. 99, |, Portaria
1901/2005-PGJ/MA, Art. 29, I, Portaria
666/2003-PGJ/MA, art. 82, |, Dec 35552000,
Art. 15, § 72, Lei n® 8.666/93.

Justificativa da necessidade da contratacéo '

Art. 32, |, Lei 10520/2002, Art. 99, II, Portaria
1901/2005-PGJ/MA, Art. 29, |, Portaria
666/2003-PGJ/MA, art. 8, I, “b”, Dec
35552000

Avaliagdo do custo pela administragdo
diante de orcamento detalhado, juntando
aos autos, com estimativa do valor em
planilhas de acordo com o preco de
mercado.

Art. 39, lll, Lei 10520/2002, Art. 92, §2¢,
Portaria 1901/2005-PGJ/MA, Art. 29, |,
Portaria 666/2003-PGJ/MA, art. 89, Il, Dec
35552000

Definigdo dos métodos e estratégia de
suprimento.:

Art. 92, §22, Portaria 1901/2005- PGJ/MA, art.
89, Il, DEC 3555200

Cronograma fisico-financeiro, se for o caso.

Art. 92, §2°, Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art.
82, IV, Dec 35552000

Critério de aceitagdo do objeto.

Art. 92,829, Portaria 1901/2005-PGJ/MA

Deveres do contratante.

Art. 39, |, Lei 10520/2002, Art. 92, §29,
Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art. 82, Ill, “¢”,
Dec 35552000

Deveres do contratado.

Art. 39, |, Lei 105202002, Art. 99, §2¢9,
Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art. 8¢, lll, “¢”,
Dec 35552000

Procedimentos de fiscalizagdo e
gerenciamento do contrato.

Art, 92, §29, Portaria 1901/2005-PGJ/MA

Prazo de execugdo.

Art. 39, |, Lei 10520/2002, Art. 99, §29,
Portaria 19012005-PGJ/MA, art. 82, ll, Dec
35552000

Sangdes, de forma clara, concisa e objetiva.

Art. 39, |, Lei 10520/2002, Art. 92, §22,
Portaria 1901/2005-PGJ/MA

Aprovacdo do termo de referéncia pela
autoridade competente.

Art. 99, Il, Portaria 1901/2005-PGJ/MA

£

Sdo Luis (MA), 2707/2023.

C AU

ARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIE

. KA
— ifetora da ESMP/MA

Eklenn

k.

elo Abreu Smith
Servidor §a ESMP/MA




ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

ANEXOQ. 11 (Pessoa Fisica) ..,

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE PARENTESCO

Eu, MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA, RG n? 51855362014-0 inscrito(a) no CPF n2
291.259.013-20, declaro que n3o possuo conjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive de membro ou servidor
do MP/MA, sendb este ultimo quando ocupante de cargo de direcdo, chefia e
assessoramento, conforme dispde ai‘iReé‘oluggd n2 37, de 28 de abril de 2009, do
Conselho Nacional do Mmlstéruo PUb|ICO, _que esteja ocupando cargo efetivo,
comnssnonada:"o colocado a dlsposu;ﬁo da Prde aorla Geral de Justiga do Estado do

Maranhio.

Declaro que as informagdes acima atestam a verdade, arcando este(a) declarante com

as penas da lei, no caso de declaragdo falsa, incompleta ou omissa.

S3o Lufs, 20 de julho de 2023.

o i adlo diei Eklenn M@o Abreu Smith
MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA Assessor Técnico da ESMP-MA

5} 4/0T): 0:30:33-0300 e j
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PROPOSTA PARA PAGAMENTO

OFICINA: A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL

CARGA HORARIA DA OFICINA: 20h

PERIODO: 04/09 a 23/10/2023
HORARIO: Manh3 - 9h00min as 12h00min - Tarde - 14h00min as 17h00min

VALOR HORA/AULA: RS 270,00
VALOR DO CURSO: RS 5.400,00

IDENTIDADE: 051855362014-0 DATA DE EXPEDIGAO: 07/11/2014

CPF: 291.259.013-20 PIS ou PASEP: 123.42724.24.3

BANCO: Brasil
AGENCIA: 4445-8

CONTA CORRENTE: 20.016-6

END:RUA 3, Qd 3, casa n? 10 - Jardim SM ||
UF: MA

CEP: 65060-102

CELULAR: 98.981139166

E-MAIL: mariquixaba2 @gmail.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

Sao Luis, 25 de jutho de 2023.
MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA
Data: 24/07/2023 20:01:16-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

NOME:

CPF: 291.259.013-20 Confere com 0 Oﬁgiﬂﬁl

Eklenn Maoéybreu Smith
“ssessor Téchico da ESMP-MA
Yatricule 1075210
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1 DADOS DE IDENTIFICACAO

1.1 Titulo: A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL

1.2 Area de Conhecimento: Comunicacio/Linguas

1.3 Pablico alvo: Profissionais do Ministério Publico

1.4 Local d»ev reallzagéo

Online: ( X ) Plataformas Meet ( X ) Teams ( X ) YouTube ( ) Instagram ( X )
e outros.

1.5 Carga horaria: 60 horas

1.6 Data da realizagao: 04/09 a 23/10/2023

Horario: Manh3 - 9h00min as 12h00min
Tarde - 14h00min as 17h00min. . .-

INSCRIGCAO

Local delnscrigﬁo Online( 7

Periodo de Inscrigdo: 21 a 31/08/2023
Ndmero de vagas:

Minimo: 25

Maximo: 50

Valor da inscricdo: R$ 0,00
DIVULGAGAO

Tipo:

(X ) Internet ( } E-mail

DADOS DO PROPONENTE

1.Nome: Maria Nilza Oliveira Quixaba




Formacéao / Titulagdo:

( ) Técnico ( ) Graduado ( ) Especialista ( ) Mestre ( X ) Doutor
E-mail: mariquixaba2@gmail.com

Telefones: (98) 81139166

2. Nome: Prof° Surdo: Pablo José Corréa de Jesus

Formagcédo / Titulagdo:

( ) Técnico ( ) Graduado (X ) Especialista ( ) Mestre ( ) Doutor

E-mail: pablojesus.jose@gmail.com

Telefones: (98) 98882-1733

Orgdos envolvidos: CAOP/Ministério Piblico/UFMA
JUSTIFICATIVA

Em diferentes épocas, em todas as partes do mundo, pessoas com
surdez foram impedidas de exercer seus direitos linguisticos, sendo assim,
de pertencer e contribuir para a comunidade da qual faziam parte. A maior
consequéncia disso tudo, foi a perpetuacao da exclusdo, gerando grupos de
individuos sem amigos, sem perspectivas, sem oportunidade de contribuir e
serem respeitados pelo que sdo, em fungdo das suas especificidades
comunicacionais. Diante disso, compreende-se que devemos contribuir para
a superacgdo deste cendrio de exclusdo que envolve estas pessoas, seja ela
linguistica, cultural, econémica ou religiosa.

Contudo, na atualidade ndo se permite que posturas como essas
se reproduzam, apesar de que nas ultimas décadas houve o fortalecimento
da discussdo sobre a inclusdo das pessoas com surdez nos diversos
segmentos da sociedade. Tal discussdo vem se ampliando também no
ambito profissional e judicidrio. E, as politicas publicas tém trazido a tona, a
reflexdo sobre essa nova forma de conceber e tratar essas pessoas, sem
exclui-las da vida em comunidade e de outros espagos sociais que também
tem direito. = B




Mediante isto, torna-se fundamental a oportunizacdo de espagos que -

possam contribuir para a construgdo de uma sociedade mais inclusiva que

respeite as diferengas, principalmente, no que se refere as necessidades
basicas humanas, entre elas, a de comunicagdo. Entretanto, os surdos
usudrios de cddigos linguisticos de modalidade espacial-visual, no caso, a
Lingua Brasileira de Sinais - Libras, tem sido impossibilitado de acessar
estes espacos, pelo fato de utilizar uma lingua considerada exdtica e
minoritaria. O que comprometeu ao longo dos anos a sua participagao social
por depender dela para se relacionar.

Importa registrar, que o Brasil na tentativa de corrigir anos de
auséncias de politicas publicas que ater_\dessem este grupo de individuos,
oficializou a Libras como a lingua das comunidades surdas por meio da Lei
n° 10. 436/02 e postenormente, a regulamentou com o Decreto de n°
5.626/05 que dlspoe sobre a Lingua Brasileira de Sinais e as providéncias
em relagdo ao direito das pessoas surdas e com deficiéncia auditiva, no que
se refere ao acesso a educagdo, comunicagdo e informagdo, como também
ao uso e difusdo da mesma.

E que a Libras, seja reconhecida como primeira lingua de instrucdo e

a lingua portuguesa como segunda, na modalidade escrita para as pessoas
surdas (BRASIL, 2004, 2005). Registra-se ainda, que o referido decreto,
recomenda que as instituicbes publicas e privadas, devem se organizar para
atender as pessoas surdas em suas necessidades comunicacionais. O que
justifica a realizagdo deste Curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E
UM BOM SINAL” para os profissionais que trabalham nos diversos setores do
Ministério Pablico do Maranh&o. o

Desse modo, esta iniciativa objetiva ofertar aos participantes,
aquisicdo de conhecimentos basicos relacionados a lingua brasileira de sinais -
Libras de forma contextualizada, visando a promogdao da interagao
comunicativa entre pessoas surdas e ndo surdas, e com essa iniciativa entre
outras, contribuir para a minimizagdo do cenario de exclusdo de sujeitos com
surdez que se constituiu ao longo dos séculos.




6 OBJETIVOS

Geral: Adquirir conhecimentos bdsicos relacionados a lingua brasileira de
sinais - Libras de forma contextualizada, visando a promogdo da interacdo
comunicativa entre pessoas surdas e ndo surdas.

Especificos:
v Conhecer as possilidades comunicacionais da Libras;
v Reconhecer a Libras como lingua natural da comunidade surda;

v Adquirir vocabuldrio basico da Libras, visando sua utilizagao
adequadamente na interagdo comunicativa.

7 CONTEUDO PROGRAMATICO
Conteldo Teérico:
1- O Outro no Especo social - 10h

v Aspectos histéricos que envolve a lingua de sinais e a inclusdo de
pessoas surdas;

v Conhecendo a Libras como possibilidade interacional;
v Dicas de como estabelecer comunicagao inicial com os surdos;

v Mitos e verdades sobre a surdez e a pessoa surda.

Contelido Prética de Sinalizagdo:

2- Introducdo a gramatica da Libras — 10h

v Parametros da Libras;

v Numerais cardinais, ordinais e quantificadores;




v Alfabeto dactilolégico ou manual;
v Sinais relacionados a cumprimento;
v Advérbio de tempo;

v Pronomes pessoais e verbos.

3- Interagdo Com‘unicativa de Contextos relativos ao Judiciario -

40h
v Interagdo comunicativa sinal/voz e voz/sinal

Interacdo sinalizada envolvendo situagdes reais e ficticias no
campo do judiciario;

Sinais relativos a Leis/Decretos/Resolu¢des/Juiz/Promotor e
outros na mesma linha.

8 METODOLOGIA

Aula teérica:

v

Os conteudos serdo abordados com metodologia semelhante ao ensino
de 22 lingua, com aulas estruturadas nas seguintes etapas:

Exposicdo oral e sinalizada dos aspectos histéricos, politicos e legais que
envolvem a Libras;

Exposi¢do oral e sinalizada sobre a estruturagdo linguistica - estudo
comparativo da gramatica da Libras e da lingua portuguesa, para na

sequéncia possibilitar a estruturagdo das frases e dos didlogos em Libras.

Aula pratica:

v

Interacdo comunicativa: a partir de um tema selecionado
antecipadamente de forma sinalizada com o instrutor/a e cursistas;

Levantamento do vocabulario a partir de dindmicas de grupo ou duplas;

Projecdes de pequenos documentérios sobre lingua de sinais;

Dindmicas envolvendo expressdes faciais e corporais.




9 RECURSOS -
Plataformas Digitais ( X )Sala de aula online ( X ) Data-Show e outros
MATERIAL

v Textos

v Videos;

v Documentarios

v Relatos de casos reais ou ficticios

10AVALIAGAO

Para fins de avaliagdo, serdo .considerados os seguintes critérios:
participacio  nas  atividades  propostas, assiduidade, pontualidade,
aprofundamento teérico e sinalizagdo, que serd mensurado por meio de
atividades praticas com uso da Libras e avaliagdo escrita com os conteldos
abordados durante o curso.

11CERTIFICACAO

A certificacdo de conclusdo do referido curso, é assegurado ao
cursista que cumprir 75% de horas aula assistida.

13 CRONOGRAMA Fisico
Carga horaria total: 60h
Carga semanal: 08h (06 horas de atividade sincrona + 2h atividades
assincronas
Horarios: Manha - 9hOOmin as 12h00min
Tarde - 14h00min as 17h00min

Demonstrativo do Periodo de Execugdo

Agosto Setembro
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3h sincrona e 3h sincrona e
1h assincrona 1h assincrona
10 dia 8h - 20 dia 8h - 39 dia 8h -| 5° dia 8h - 6° dia 8h - 7° dia 8h -
40 dia 8h = 32h/a 80 dia 4h= 28h/a

14. Recurso Financeiro

Hora/aula - 20h R$ 20,00 x 270,00= 5.400,00

Ministrante 1- Doutor

Hora/aula - 40h R$ 40,00 x 170,00=

Ministrante 2 - Especialista 6.800,00

Total h/a - 60h/a o Total: R$ 12.200,00

15. REFERENCIAS
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GESSER, A. O Ouvinte e a Surdez sobre ensinar e apender a Libras; Sao
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QUADROS, Ronice Muller de Lingua de Sinais Brasileiras: estudos lingisticos /
Ronice Muller de quadros e Lodenir Becker Karnopp - Porto Alegre: Artmed,
2004.

QUIXABA, Maria Nilza Oliveira (Org). As Praticas Educativas Desenvolvidas no
CAS Maranhdo - Construindo Histdria e Socializando Experiéncias. Paco
Editorial. Sdo Paulo. 2021.
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Maria Nilza Oliveira Quixaba

Endereco para acessar este.CV: hitp://lattes.cnpq.br/4823129052762740
1D Lattes: 4823129052762740
Ultima atualizac3o do curriculo em 23/05/2023

Doutora em Informética na Educac3o, Mestra em Educacgdo, Especializacdo em Educagdo Especial, Inclusdo e
Libras, Educacdo Especial e Infantil e Psicopedagogia, Graduada em Ciéncias Biolégicas e Letras/Portugués.
Professora da Universidade Federal do Maranhdo do Departamento de Letras/DELER do Centro de Ciéncias
Humanas-CCH /UFMA, esta Diretora da Diretoria de Acessibilidade/DACES/PROEN, pesquisadora, vice-lider do
Nicleo de Pesquisa em Ensino e Tecnologias Simbolicas-NUPETS, realiza pesquisa na linha Ensino de Libras e
Tecnologias e coordena o projeto Os Sinais Maranhenses da Lingua de Sinais Brasileira: uso e contribuicBes em
ambientes digitais (site maranhdoemsinais). Integra o Grupo de Estudos: Questdes educacionais: desigualdade,
inclusdo e diversidade nas perspectivas socioecondmica, étnico racial e de género da Universidade Estadual.
Autora dos livros: A Inclus3o na Educagdo: Humanizar para educar melhor (2015), Mooc e Formacao de Surdos
Bilingues - Possibilidade que se abre para implsionar a inclusdio educacional de educandos surdos (2018),
organizadora do livro As Praticas Educativas Desenvolvidas no CAS Maranhdo: Construindo histdria e socializando
experiéncias (2021) e coautora do e-book digital Guia de Ace55|bmdade Orlentagoes basicas (2021), além de
capitulos de livros e artlgos (Texto informado pelo autor) '

Identificacao

Nome Maria Nilza Oliveira Quixaba
Nome em citacdes bibliograficas OLIVEIRA, M. N. Q.

Lattes iD @ http://lattes.cnpq.br/4823129052762740
Orcid iD ? @ https://orcid.org/0000-0003-2616-7215

Endereco

Endereco Profissional Universidade Federal do Maranhdo, Centro de Ciéncias Humanas.
CIDADE UNIVERSITARIA - Av dos Portugueses n° 1966
Bacanga :
65080-805 - Sao Luis, MA - Brasu
Telefone: (98) 33018000
Ramal: 8314 :
URL da Homepage http: //www ufma br/paginas/contato. php

Formagao academica/tltulagao

2013 - 2017 Doutorado em Informatica na Educacdo (Conceito CAPES 7).
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.
Titulo: DIRETRIZES PARA PROJETO DE RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAIS VOLTADOS A
EDUCACAO BILINGUE DE SURDOS@ , Ano de obtencdo: 2017,
Orientador: Gabriela Trindade Perry.
2008 - 2011 Mestrado em Educagdo (Conceito CAPES 4).
Universidade Federal do Maranh&o, UFMA, Brasil.
Titulo: PRATICAS INCLUSIVAS NA ESCOLA: O QUE FAZ SENTIDO PARA OS (AS) ALUNOS
(AS) COM DEFICIENCIA?@ , Ano de Obtencgdo: 2011.

Orientador: " MARIZA BORGES WALL BARBOSA DE CARVALHO.
Bolsista do(a): Coordenacdo de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel Superior, CAPES,
Brasil.

2009 - 2011 Especializacdo em EDUCA(;KO ESPECIAL INCLUSAO E LIBRAS. (Carga Horaria: 390h).
INSTITUTO ATHENA, IA, Brasil.
Titulo: PRATICAS INCLUSIVAS NA ESCOLA : O QUE OS (AS) ALUNOS (AS) COM
DEFICIENCIA PENSAM E FALAM SOBRE 1SS0O?.

2005 - 2006 Especializaciio em psicopedagogia. (Carga Horéria: 435h).
Universidade Estadual do Maranhdo, UEMA, Brasil.
Titulo: O Desenvolvimento Sociocuitural por meio da Danga, da Musicalidade e da




Teatralidade: um experiéncia de arte inclusao com Alunos Surdos. 2001 - 2002
Orientador: Marilda Lopes Rosa.

Especializacio em Educac8o Infantil e Especial. (Carga Horédria: 360h). 2018

S B I, UCAM, Brasil.

Titulo: Aspectos Psicomotores na Aquisigdo da Aprendizagem do Aluno Surdo: Um Estudo

de Caso.

Orientador: Dilercy Aragdo Adler.

Graduac30 em andamento em Letras - Portugués. 1991 - 1997
Claretiano Centro Universitario, Claretiano/BAT, Brasil.

Graduacdo em Ciéncias/Habilitacdo Biologia.

Universidade Estadual do Maranhdo, UEMA, Brasil.

Titulo: Ruido Causas e Efeitos em Integrantes de Equipes de Som na Cidade de Imperatriz.

Orientador: Ivaneide de Oliveira Nascimento.

Formacao Complementar

2022 - 2022

2022 - 2022

2022 - 2022

2021 - 2021

2020 - 2020

2020 - 2020

2018 - 2018

2018 - 2018

2018 - 2018

2015 - 2015

2014 - 2014

2014 - 2014

2012 -2012

2012 - 2012

2011 - 2011

2009 - 2009

2009 - 2009

2009 - 2009

2009 - 2009

2009 - 2009

2008 - 2008

2007 - 2007

2007 - 2007

2006 - 2006

2006 - 2006

2006 - 2006

FORMACA'O DE LEDORES PARA O APOIO A EDUCAGAO SUPERIOR INCLUSIVA,. (Carga
horéria: 60h).

Universidade Federal do Maranhdo, UFMA, Brasil,

VIII Ciclo de Debates Inclusivos, com o tema ?Incluséo de Estudantes com De. (Carga
horaria: 3h).

Universidade Federal do Maranhdo, UFMA, Brasil.

Tira-Davidas: elaborando o PDP 2023,. (Carga horaria: 2h).

Escola Nacional de Administragdo Ptblica, ENAP, Brasil.

Formag&o de Ledores para o Apoio a Educagdio Superior Inclusiva. (Carga horaria: 60h).
Universidade Federal do Maranhdo, UFMA, Brasil.

Audiodescricdo. (Carga hordria: 8h).

Universidade Federal do Maranhao, UFMA, Brasil.

Libras: Sinal Voz. (Carga horaria: 8h).

Universidade Federal do Maranhdo, UFMA, Brasil.

Sociolinguistica:variagdo e interface. (Carga horéria: 20h).

Universidade Federal do Maranhdo, UFMA, Brasil.

Oficina Projetos Integradores. (Carga horaria: 4h).

Universidade Federal do Maranh3o, UFMA, Brasil.

A Redagao de Questdes Dissertativas. (Carga horaria: 2h).

Claretiano Centro Universitério, Claretiano/BAT, Brasil.

Curso Letras Libras. (Carga horaria: 8h).

Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

Tradugdo e Interpretacéio de LIBRAS/Lingua Portugue. (Carga horaria: 16h).
Universidade Federal de S8o Carlos, UFSCAR, Brasil.

Curso Letras Libras. (Carga horéria: 24h).

Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

INTERPRETACAO DE METAFORAS DA LIBRAS PARA O PORTU. (Carga horéria: 6h).
Universidade Federal de S3o Carlos, UFSCAR, Brasil.

INTERPRETACAO DE METAFORAS DA LIBRAS PARA O PORTU. (Carga horéria: 6h).
Universidade Federal de Sao Carlos, UFSCAR, Brasil.

Constituicdo da Disciplina e de Imagem do Professo. (Carga horéria: 8h).
Universidade Federal do Maranhdo, UFMA, Brasil.

Extensdo universitaria em formacdo de tutores, (Carga horaria: 180h).
Universidade Estadual do Maranhdo, UEMA, Brasil.

Extensdo universitaria em Curso de extensdo de Libras. (Carga hordria: 120h).
Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.

Dialética em MARX. (Carga horaria: 6h).

Universidade Federal da Paraiba, UFPB, Brasil.

MINI-CURSO A TEORIA DA COMPLEXIDADE E AS IMPLICACO. (Carga horaria: 6h).
Universidade Federal da Paraiba, UFPB, Brasil.

Ténicas de Estudo e Uso das Normas da ABNT. (Carga horaria: 12h).

Universidade Federal do Maranhdo, UFMA, Brasil.

Formagdo da Pessoa com Deficiencia para o Trabalho. (Carga horéria: 40h).
Universidade Federal de S3o0 Carlos, UFSCAR, Brasil.

HUMANIZAGAO PARA UMA EDUCACAO INCLUSIVA. (Carga hordria: 40h).
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAC,&O, SEDUC, Brasil.

Construgdo de Materiais Didaticos na area Visual. (Carga horéria: 40h).
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO MARANHAOQ, SEDUC, Brasil.
ATIVIDADE DA VIDA DIARIA AREA DEFICIENCIA VISUAL. (Carga horaria: 80h).
MINISTERIO DA EDUCAGCAO, MEC/SEESP, Brasil.

OFICINA SURDOCEGO PRE-LINGUISTICO E ADAPTACf\O DE M, (Carga horaria: 60h).
Ministério da Educacdo, MEC, Brasil.




DIVERSOS OLHARES SOBRE A DIVERSIDADE DAS PESSOAS. (Carga horaria: 360h).
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, SEDUC, Brasil.

Implementac3o dos Referenciais Curriculares do E. (Carga horaria: 40h).
Universidade Estadual do Maranhdo, UEMA, Brasil.

INTERPRETACAO LINGUA DE SINAIS/PORTUGUES. (Carga horéria: 80h).
Universidade de Brasilia, UnB, Brasil.

Formadores II Programa “Vamos Cuidar do Brasil”. (Carga horaria: 40h).
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAQ, SEDUC, Brasil.

Aspectos Clinicos,Antropolégicos e Linguisticos do. (Carga hordria: 40h).
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO, SEDUC, Brasil.

A Pessoa Portadora de Deficiéncia e o Prog. Salde. (Carga horéria: 40h).
Universidade Federal do Maranhdo, UFMA, Brasil.

Trabalhando a Hiperatividade. (Carga horaria: 40h).

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAOQ, SEDUC, Brasil.

Curso Libras em Contexto para Professores. (Carga horaria: 120h).

Geréncia de Desenvolvimento Humano, GDH, Brasil.

Psicomotricidade na Escola:Educacio e Reeducagdo. (Carga hordria: 24h).
Geréncia de Desenvolvimento Humano, GDH, Brasil.

Lingua de Sinais e Alfabetizac3o de Surdos. (Carga hordria: 48h).
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA(;KO SEDUC, Brasil

Educacio Ambiental e Cidadania. (Carga horaria: 40h).” -
Associacio Brasileira de Engenharia Sanitaria e Ambiental-MA., ABES, Brasil.
Informatica Educacional. (Carga hordria: 80h).

Geréncia de Desenvolvimento Humano, GDH, Brasil.

Lingua Brasileira de Sinais Libras. (Carga horaria: 60h).

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAQ, SEDUC, Brasil.

Educacio Ambiental e Cidadania. {Carga horaria: 40h).

Associagdo Brasileira de Engenharia Sanitaria e Ambiental-MA., ABES, Brasil.
Auditéria Ambiental como Instrumento de Gestdo.

Associaciio Brasileira de Engenharia Sanitaria e Ambiental-MA., ABES, Brasil.
TECNOLOGIA ADEQUADA AO TRATAMENTO DE ESGOTO. (Carga hordria: 24h).
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL, ABES, Brasil.
CONCEITOS MODERNOS DE PROJETOS DE ESTACAO DE TRTAM. (Carga hordria: 40h).
Associac3o Brasileira de Engenharia Sanitaria e Ambiental-MA., ABES, Brasil.
Educ. Esp. Area Deficiéncia Auditiva. (Carga horéria: 120h).

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO, SEDUC, Brasil.

Lingua Brasileira de Sinais Libras. (Carga horaria: 80h).

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO, SEDUC, Brasil.

Treinamento para professores nas areas Auditiva e. (Carga horéria: 64h).
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO, SEDUC, Brasil.

Atuacao Profissional

2005 - 2005
2005 - 2005
2004 - 2004
2003 - 2003
2003 - 2003
2003 - 2003
2002 - 2003
2002 - 2003
2001 - 2001
1999 - 1999
1999 - 1999
1998 - 1998
1998 - 1998
1998 - 1998
1998 - 1998
1998 - 1998
1997 - 1997
1997 - 1997

1995 - 1995

Centro de Ensino de Apoio a Pessoa com Surdez, CAS, Brasil.

Vinculo institucional

2017 - 2018 Vinculo: , Enquadramento Funcional:

Universidade Federal do Maranhfo, UFMA, Brasil.

Vinculo institucional
2012 - Atual
Atividades
01/2013 - Atual

Linhas de pesquisa

ENSINO E TECNOLOGIAS SIMBOLICAS

Linhas de pesquisa

Vinculo: , Enquadramento Funcional: Professor

Pesquisa e desenvolvimento, Centro de Estudos Basicos.

1. ENSINO E TECNOLOGIAS SIMBOLICAS

Projetos de pesquisa

2018 - Atual
na educacdo bilingue de surdos
Descrigdo: Projeto de Ensino e Pesquisa.

Escrevendo a Libras por meio da Escrita de Sinais Sign Writing:uma proposta interventiva

Situagdo: Em andamento; Natureza: Pesquisa.




Alunos envolvidos: Graduacao: (2) . 2017 - Atual

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.

05 SINAIS MARANHENSES DA LINGUA DE SINAIS BRASILEIRA: CONTRIBUICOES PARA
SEU USO E DIFUSAO EM AMBIENTES DIGITAIS )

Descricdo: O Projeto de Pesquisa em tela faz parte das atividades do NUcleo de Pesquisa 2014 - Atual
em Ensino e Tecnologias Simbélicas, do Departamento de Letras da Universidade Federal
do Maranhdo. O mencionado Projeto se destina a pesquisar e registrar digitalmente, os
sinais especificos do Maranhd&o utilizados pelas comunidades surdas, consideramos
relevante tal iniciativa, pelo fato de ndo existir nenhum registro nos espagos digitais, e
nem impresso que disponibilize essas informacBes as quais possam dar suporte ao
processo de aprendizagem dos sinais, usados em situa¢Bes especificas do cotidiano dos
surdos do Maranh3o. A inexisténcia de trabalhos nessa perspectiva dificulta o processo
inclusivo das pessoas surdas. Hoje é possivel o desenvolvimento e socializacdo de
iniciativas nesse Ambito, em funcdo das possibilidades que a internet apresenta. O
processo de inclus3o na sociedade digital, ainda que seja de forma modesta, exige que 0s
individuos ndo s6 detenham conhecimentos superficiais desse espago tecnoldgico, mas
também tenham dominio dos signos de sua linguagem ou de seus cddigos (MILL; JORGE,
2013). Os surdos na maioria das vezes ficam excluidos desses espacos digitais pela
impossibilidade de compreender a linguagem utilizada em grande parte das interfaces. O
tipo de finguagem usada nesses ambientes pode comprometer a qualidade da interagdo
dos individuos surdos. E inegével a importancia das novas tecnologias por apresentar um
universo de conhecimentos que circulam em tempo real na sociedade, e os surdos, como
sujeitos sociais, ndo devem ser impedidos de ter acesso a elas. Este Projeto busca fazer
um levantamento dos sinais Utilizados pelas comunidades surdas maranhenses e formar
um banco de dados em ambiente digital de acesso livre na internet. Essa iniciativa visa
estimular o uso e difusSo da lingua de sinais, bem como dar suporte ao processo de
ensino e aprendizagem da lingua de sinais no Estado e, possivelmente, se tornar um
referencial de busca e pesquisa na area..

Situacdo: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.

0S SINAIS MARANHENSES DA LINGUA DE SINAIS BRASILEIRA: contribuigbes para seu

uso e difusdo em ambientes digitais

Situacdo: Em andamento; Natureza: Pesquisa. 2014 - Atual

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador / MARIA NILZA OLIVEIRA -
Integrante.

0S SINAIS MARANHENSES DA LINGUA DE SINAIS BRASILEIRA: CONTRIBUICC)ES PARA
SEU USO E DIFUSAO EM AMBIENTES DIGITAIS

Descricio: O Projeto de Pesquisa em tela faz parte das atividades do Nucleo de Pesquisa
em Ensino e Tecnologias Simbélicas, do Departamento de Letras da Universidade Federal
do Maranhdo. O mencionado Projeto se destina a pesquisar e registrar digitalmente, os
sinais especificos do Maranhdo utilizados pelas comunidades surdas, consideramos
relevante tal iniciativa, pelo fato de ndo existir nenhum registro nos espagos digitais, e
nem impresso que disponibilize essas informagdes as quais possam dar suporte ao
processo de aprendizagem dos sinais, usados em situacdes especificas do cotidiano dos
surdos do Maranhdo. A inexisténcia de trabalhos nessa perspectiva dificulta o processo
indusivo das pessoas surdas. Hoje é possivel o desenvolvimento e socializagdo de
iniciativas nesse Ambito, em fungdo das possibilidades que a internet apresenta. O
processo de inclus8o na sociedade digital, ainda que seja de forma modesta, exige que os
individuos ndo sé detenham conhecimentos superficiais desse espaco tecnoldgico, mas
também tenham dominio dos signos de sua linguagem ou de seus cédigos (MILL; JORGE,
2013). Os surdos na maioria das vezes ficam excluidos desses espacos digitais pela
impossibilidade de compreender a linguagem utilizada em grande parte das interfaces. O
tipo de linguagem usada nesses ambientes pode comprometer a qualidade da interagdo
dos individuos surdos. E inegdvel a importancia das novas tecnologias por apresentar um
universo de conhecimentos que circulam em tempo real na sociedade, e 0s surdos, como
sujeitos sociais, ndo devem ser impedidos de ter acesso a elas. Este Projeto busca fazer
um levantamento dos sinais utilizados pelas comunidades surdas maranhenses e formar
um banco de dados em ambiente digital de acesso livre na internet. Essa iniciativa visa
estimular o uso e difusdo da lingua de sinais, bem como dar suporte ao processo de
ensino e aprendizagem da lingua de sinais no Estado e, possivelmente, se tornar um
referencial de busca e pesquisa na érea.. B o
Situacdo: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: Graduacao: (6) .

Sl ui

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.
Financiador(es): Fundagio de Amparo a Pesquisa ao Desenvolv. Cientifico e Tecnoldgico -
MA - Auxilio financeiro.




Projetos de extensao

2022 - Atual

2014 - 2014

Projetos de ensino

FORMAGAO DE LEDORES E AUDIODESCRITORES PARA O APOIO A EDUCACAO SUPERIOR
INCLUSIVA
Situacdo: Em andamento; Natureza: Extensdo.

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.

PROJETO DE EXTENSAQ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO
Descrigdo: CURSO DE LIBRAS.

Situacdo: Concluido; Natureza: Extensdo.

Integrantes: ‘Méria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador / EVA MARTA NUNES CHATEL -
Integrante.

2021 - Atual

2018 - Atual

Outros Projetos

Nicleo de Tradugdo da UFMA -TRADUFMA
Situacdo: Em andamento; Natureza: Ensino.

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.

ESCREVENDO A LIBRAS POR MEIO DA ESCRITA DE SINAIS (SIGN WIRITING): uma
proposta interventiva na educag8o bilingue de surdos

Descrigdo: Entendendo que essa realidade que se inseri os surdos requer estratégias
comunicativas diferenciadas a qual traz sérias implicagBes para a sua inclusdo educacional,
propomos este projeto que visa observar, conhecer e intervir nessa realidade. A hip6tese
inicial gue fundamenta este estudo consiste em: Se os surdos tiverem conhecimento do
Sistema Sign Writing & por meio dele registrarem os vocabulos de Libras terdo mais
possibilidades de ampliarem seu conhecimento académico e obterem maior éxito
educacional. Por estas caracteristicas apresentadas que qualificamos este projeto como
uma proposta na perspecgiVa,}ntegradora..

Situacdo: Em andamento; Natureza: Ensino.

Alunos envolvidos: Graduacdo: (3) .

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.

2022 - Atual

2021 - Atual

2018 - Atual

2017 - 2018

2014 - Atual

PROJETO PEDAGOGICO DO CURSO DE LETRAS LIBRAS/LINGUA PORTUGUESA,
LICENCIATURA NA MODALIDADE EDUCACT\O A DISTANCIA

Descrigdo: Projeto de Implantagio do CURSO DE LETRAS LIBRAS/LINGUA PORTUGUESA,
LICENCIATURA NA MODALIDADE EDUCACKO A DISTANCIA.

Situacdo: Em andamento; Natureza: QOutra.

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.

Projeto de Criagdo do Nicleo-de Tradugdo da UFMA/TRADUFMA

Descricdo: Art. 1° O Nucleo de Tradugdo da UFMA ? TRADUFMA caracteriza-se como um
espago para o desenvolvimento académico, profissional, inovador e empreendedor na asea
da traducdo ‘e apoia as deméﬁdas institucionais no ambito da internacionalizacio,
articulando o-ensino, a pesquisa € a extensdo. O TRADUFMA fol instituido pela Resoluggo
2.200- CONSEPE em 07 de junho de 2021, por Ad Referendum, e sua instituigdo foi
referendada pela Resolugdo n° 2.233-CONSEPE, de 30 de junho de 2021..

Situagdo: Em andamento; Natureza: Outra.

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador / Arenilson Costa Ribeiro -
Integrante.

Livro:A Pratica Educativa do s Profissionais do CAS Maranhao:construindo historia e
socializando experiéncia

Situacdo: Em andamento; Natureza: QOutra.

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.

Atualizagdo e Revisdo do Projeto Politicos Pedagdgico do Centro de Ensino de Apoio a
Pessoa com Surdez- CAS

Situacdo: Concluido; Natureza: Outra.

Integrantes: Maria Nilza Oliveira Quixaba - Coordenador.

PROJETO POLITICO PEDAGOGICO DO CURSO DE GRADUAGAO DE LETRAS - EM LINGUA
BRASILEIRA DE SINAIS )

Descriggo: Projeto para cria¢dd e implantag8o do curso de Graduagdio de Letras - em
Lingua Brasileira de Sinais.. ‘

Situagao: Em andamento; Natureza: Outra.







" UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO
* PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

CERTIFICADO

Certificamos que MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA
ministrou a(o) Mddulo VI Tépicos de Educacido Especial , na
modalidade a distdncia, no periodo de 04/04/2022 a 29/04/2022,
com carga hordria total de 8 horas.

Confere com o orig

Eklenn Marc reu Smith
Assessor Técnico da ESMP-MA
Matricula 1075210

Sdo Luis, 26 de Junho de 2023.
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24/07/2023, 19:54 Comprovante de Situagéo Cadastral no CPF

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 291.259.013-20

Nome: MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA
Data de Nascimento: 05/03/1969

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscri¢gdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:53:58 do dia 24/07/2023 (hora e data de Brasilia).
Caédigo de controle do comprovante: 5CCD.81E3.9227.AEAB

Este documento ndo substitui o "Comprovante de Inscricéo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n°® 1.548, de 13/02/2015.)

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/ConsultaPublicaExibir.asp




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA
CPF: 291.259.013-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere 3 situagdo do sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribui¢des sociais prevustas has allneas a' a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de. 24 de julho de. 1991 C

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a veriﬂcagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:13:20 do dia 06/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/09/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 7DBD.6296.7E9C.0784

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




'Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (21/07/2023 as 13:17) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros dé condenégéo com trénsitb em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CPF n° 291.259.013-20.

A condenagdo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niimero de controle
64BA.AFA3.6FE0.5259 no seguinte enderego: hitps://www.cnj.jus.briimprobidade_adm/autenticar certidao.php

ado em: 21/07/2023 as 13:17:39 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pégina 1/1




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Vélida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: MARIA NILZA OLIVEIRA QUIXABA

CPF/CNPJ: 291.259.013-20

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitagio na administracéo piblica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgéanica do TCU).

Nido constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsiveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em raz3o
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidio emitida as 13:13:35 do dia 21/07/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagoes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?2p=INABILITADO:5

Cadigo de controle da certiddo: YMZX210723131335

Atengiio: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




@B Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

j sté rloD bll i Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 13681/2023
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TESMP
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA

A Sua Exceléncia o Senhor
Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau
Procurador-Geral de Justica do Estado do Maranh&o

Assunto: Contratagdo da Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO
PUBLICO E UM BOM SINAL”, para membros e servidores do Ministério Publico do MaranhZo.

Senhor Procurador Geral,

Cumprimentando-o, solicito a Vossa Exceléncia a contratacdo dos servigos da Professora Maria Nilza
Oliveira Quixaba para ministrar o curso “A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM SINAL”, para membros e
servidores do Ministério Publico do Maranh&o, que sera realizado no periodo de 04.09 a 23.10.2023, com total de 40
horas-aula, conforme programagao anexa.

Para tanto, conforme o Ato Regulamentar n°. 23/2022-GPGJ, encaminho a seguinte documentagdo em
anexo:
1. Estudo Técnico Preliminar (ETP) na forma disciplinar pelo art. 18, § 1°, da Lei n° 14.133/2021 e de acordo com o
Ato Regulamentar n°® 44/2021;

2. Termo de Referéncia n°15/2023-ESMP/MA, referente ao curso "A LIBRAS NO MINISTERIO PUBLICO E UM BOM

SINAL”, de acordo com o disposto no art. 1°, inciso lll e § 3°, do Ato Regulamentar n°. 23/2022-GPGJ;
3. 01 (uma) proposta ofertada pela professora Maria Nilza Oliveira Quixaba que ministrara o curso;

4. Certiddes de regularidade fiscal da proponente, em atendimento a exigéncia do art.1°, inciso VII, IX, do Ato
Regulamentar n°. 23/2022-GPGJ.

5. Indicacdo do servidor Eklenn Marcelo Abreu Smith, responsaveis pela Gestéo e Fiscalizagao.

Atenciosamente,

“2023 — O Ministério Publico na protecédo dos direitos das comunidades quilombolas e da seguranga alimentar”



